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■ras žinios 
I LIETUVOS
Bokietijos reicho komisa- 

“Ostlande” skelbia, kad 
¡kai “karo ūkio sumeti- 
turi didinti linų pasėlių 
Atskiriems valsčiams į- 

is esančios nustačiusios, 
toų jie turi pasėti. Linų 
skatinti įvesta, kad tie uki- 
į kurie daugiau pristatys 
jaus atitinkamai daugiau 
les kortelių. Tokia pat 
javimo sistema galioja už- 
tomą vilną.
p pat skelbiama, kad “Lie- 
’ gali pardavinėti žemės 
masinas ir kitus padargus' 

tuomet, kai pateikiami 
lūs leidimai, kuriuos išda- 
į vokiečių “apskrities že- 
ikio vadas”. Tokie liudiji-

iems ūkininkams, kurie 
į “gerą valią” ir kurie jro- 
g atlikę visas žemės ūkio 
ktų pristatymo prievoles.
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Jpkietijosx reicho komisaras 
į vykdomąsias taisykles 
jrslo įmonių atidarymo ir 
bei žemes sklypų įgijimo, 
šias taisykles, tiktai su 

cių komisaro leidimu gali- 
tidaryti pramonės įmones, 
)ias prekybos įmones, kre- 
draudimo bei transporto 
¡as, laivininkystės įmones

i dėl namų ir žemės įgiji;

Baisios Skerdynes Rytų Fronte; 
Naciai Slenka Stalingrado Link

kori
tyrus Edis®',

, v , j bdel namų ir žemes IgiJi; 
raižyti JI! Ii “àiuo tarpu” tai visiškai 

J \ i insta. Anksčiau sudaryti 

nupirkwl

ANGLAI SULAIKĖ VOKIEČIU ofensyvą 
AFRIKOJE

irimai dėl namų ar žemės 
ino nustoja galios. Taisyk- 
¡galiojo nuo š. m. balan- 
|d.
pačią dieną įgijo galios ki- 
eicho komisaro vykdomo- 
taisyklês, pagal kurias be

t miško medžiagos apsirbi- 
nonês ar prekybos įstaigos. 
Ebesnėse taisyklėse toks 
no gavimas nebuvo numa
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kurią Vokietijos genera- j 

iasakč latvių universitete, 
alba atskleidžia vokiečių » 
Įį aukštojo mokslo srityje. 
Žiifkoimsaras Išsitarė, kad 
r, “kai vokiečių studentas 
vokiečių profesorius stovi 
e, nėra tinkamas momentas 1 
spręsti aukštųjų mokyklų 
fanus.” Pasak komisaro 
Savaime suprantama, kad 

losios Vokietijos idėja ir 
■tųjų mokyklų srityje atneš
■ einančių pakeitimų”, bet 
■tai busią įvykdyta tiktai po
■ Filosofinio, juridinio ir 
■ominio fakultetų studen
ts esą surengti vienerių me
lisai, kad jie galėtų už- 
K studijas. Tuo tarpu is- 
Kai mokslai visai nedėsto- 
Bies “kaip sykis istorija dau- 
11 atžvilgių reikalauja naujų 
gurų įvedimo”. Istorijos sri- 
B reikės “iš praeities ir di- 
■os darbarties sukurti nau- 
lios erdvės istorijos vaizdą, 
■o europiniai vokiška forma 
Komet nereiškė sveikų na- 
Įalinių ir individualinių jėgų 
ĮEnimo. o priešingai — tas 
ps skatino ir net iš viso įga-
■ pasireikšti”. Filosofiniam Â 
pítete vokiečių kalbos išmo- ] 
Mas esąs “ypatingai svar- 1

Boliau komisaras taip apibir- j
■ gyventojų laikyseną: “Kas , 
B prisitaiko — nesudaro 
Bos; kas tiktai eina sykiu — ; 
B būti pripažintas kaipo 
Bvertis. Tiktai tas, kad gyve- 
B laiką sąmoningai išgyve
ni reikšmėje ir sunkumuose, 
■yra šio laiko vertas”.
Baliau, komisaras pastebėjo,
■ tie latvių jaunuoliai, kurie 
■ko į vokiečių “darbo tarny-

turėsią vėliau privilegijų,
Bni aukštąjį mokslą.

ĮrGegužės mėnesio pirmoje 
Bje Vokietijos generalinis ko- 
Bras Lietuvoje von Renteln 
Bėjo po Panevėžio komisa- 
Tg sritį, aplankydamas Pane
li- Biržus, Rokoskį ir kitas 
Įtoves. Vokiečių laikraščiai 
Bmisaro kelionę plačiai ap- 
Wja, pabrėždami, kad komi- 
hs nenorėjęs asmniškai išsi- 
Pfêti su įstaigų pareigūnais, 
pelenais ir ūkininkais. Iš 
Bymų matyti, kad komisaras 
javo, norėdamas pakelti' Lié
is gyventojų nuotaiką.
1komisaro kalbų matyti, kad 
Bos gyventojai daug kuo 
įtekundžia. Tačiau lietuvių 
■įgunų ar šiaip gyventojų 
pkytos kalbos niekur neat
bojamos. Iš komisaro kal- 
Įįtoatome, kad jose nieko kon-

Milijoninės vokiečių armi-L 
jos su savo mekanizuota ar- < 
niija - tankais ir bomberiais i 
laužo rusų apsigynimo iron- 
tą ties Voronežą ir slenka 
Stalingrado link, kad nu
traukti talkininkų pagelbą 
rusams siunčiamą Kaspijos 
juromis, ir tuo pačiu mastu 
jie ryžtasi užimt gausius 
Kaukazo aliejaus šaltinius. 
Rusai kaujasi su vokiečiais 
visu smarkumu ir prašo ali- 
jantų atidaryti antrą frontą, 
kad tokiu budu palengvinus 
jiems atsispirti priešais vo
kiečių spaudimą.

Apart ofensyvo Rusijoje, 
vokiečiai dar ruošiasi briau- 
tis per Turkiją Syriją į I- 

i rano aliejaus šaltinus; pas- 
i ,kui Suezo Kanalo link. Jie 
J taipgi rengia “nepaskandi- 
> namą” arką nuo Kreto (gre- 

kijos) salos link Aleksandri
jos (Anglų Egipto porto),' 
kad jį puolus iš viduržemi- 
nių jurų ir iš Sausžemio su 
pagelba Rommelio. Bet šiuo 
sykui Anglai sulaikė Rom
melio ofensyvą Afrikoje.

Dabar Japonija atydžiai 
seka vokiečių - rusų mušius.

Jei tik vokiečiams pasisektų 
dasisiekti Kaukazo Aliejaus 
Šaltinius, tai, Japonija yra 
parengus pusę milijono ka
riuomenės pulti rusus iš 
Mančukuo ir užimti dalį Si
biro su Tolimųjų Rytų uos
tu - Vladivostoku. Apart Si
biro, japonams dar rupi ir 
Indijos? Mat, Indijos kon
gresas yra pasišovęs šiuo 
tragišku momentu iškovoti 
iš Anglijos Indijai nepri
klausomybę. Anglai indušų 
reikalavimus sutinka išpil
dyti,tik ne dabar, o karui pa
sibaigus. Japonai dabar kur
sto indusus prie sukilimo, 
kad paskui iš to galėtų pasi
naudoti.

Visas Pavergtas' Pasaulis 
laukia antro sąjungiečių 
fronto atidarymo. Prancū
zai minėdami 14-ta liepos 
Bastilijos sugriovimo dieną, 

,' kada liaudis pasiliuosavo iš 
• tironijos, sprogdino savo o- 
L kupantus vokiečius iš vidaus 
i neatsiželgdami į jiems Ges- 
■ tapo spendžiamas kilpas.

Prancūzai yra pasiruošę 
i galvas guldyti, priešais‘sa- 
. vo priespaudėjus.

roję. May oras Bennett jį pa
sveikins. ¿Per visą dieną vietinė
se krautuvėse bus parduodama 
Karo. Bdkai ir Markutės. Prieš 
60 Icraufivių 150 merginų, gra- 
jiai pasipuošusios raudonais, 
baltais lt ¡mėlynais kaspinais su 
Dėdes Šamo kepurėmis pardavi
nės tuosįbonus ir markutes gat
vėse. Imiutuvės bus papuoštos 
patriotiškais vaizdais ir vėlia- 

I vomis. į
Priėmimo komitetas ir polici- < 

ninkai palydai pasitiks leite- ’ 
nantą Vfteidau, kurs atvyks iš 
Bostono, automobiliu, prie Quin- 
sigamoñd1 'ežero tilto. Paskui vi
si kartu’ ‘ važiuos Shrewsbury 
gatve, Front gatve į Miesto Ro- j 
tužę. Laivyno karininkas Wei
dau buvo rimtai sužeistas, jó 
koja ir dešinė ranka ypatingai, 
kada japonų bombieriai užpuolė 
laivą Pedos, Java juroje. Su ki
tais 15-ka jūreiviais Weidau 
laimingaif išsigelbėjo ir J. V. 
karinis laivas nuvežė juos į Aus
traliją. Weidau pergyveno dvi 
operacijai bet dar jo ranka ne
išgijo.

šios dienos svarbiausias tiks
las yrą parduoti kuo daugiausiai 
Karo Bonų ir Marku

lei ų. Kielcv lena^grtlpe ir 
Worcestery yra raginamas pri
sidėti su visomis savo išgalėmis 
atsiekti tą tikslą. Worcesterio1 žiaus Aukuotojų Tarnyba pra- 
žmonės pasiruošę ir laukia pro-1 neša, kad nesenei pradėta “krau- 
gos pirkti karo bonų ir marku-'jo banka” Milwaukee mieste yra 
čių penktadienį. Tai dabar pri- į tikrai tarp tautiško pobūdžio, 
klauso nuo Wore ester: o pirkJių ¡ 
jiems tuos bonus parduoti ir su- kurie paaukavo kraujo banko j 
laužyti visus rekordus. Vajaus Milwaukee 
vedėjas yra Harrison G. Taylor, Austrijos, joei&ijucs, xvimjuo, 
Worcesterio War Savings Bonds j Kubos, Čekoslovakijos, Danijos, 
and Stamps komiteto pirmsėdis. Finland!jos, Vokietijos, Graiki- 

' i jos, Italijos, Jugoslavijos, Lat-
VFl I AUGIOS 7lNI0^ vij°s> Meksikos, Norvegijos, 
VELlriUOIvū LUilUiJ Lenkijos, Rusijos, Švedijos ir iš

JAUNIEJI VEDĘ VYRAI IR VAIKINAI 
18 20 METU BUS PAIMTI Į 
KARIUOMENĘ PIRM NEGU AŠIS 

BUS PERGALĖTA
Washington, D.C. — Karo 

Sekretorius Stimson pareiš
kė, kad jaunivedę vyrai ir 
vaikinai nuo 18 iki 20 metų 
turės būti paimti kariuome
nėn pinna negu ašis bus nu
galėta. Dar J. V. istorijoj 
nebuvo toks karas laike ku
rio nebūtų reikėję pašaukti 
vyrus iš apsivedusių ir labai 
jaunų skaičiais. Jau yra ne- 
mažas skaičius pašauktų iš

jaunesnių vedusių vyrų gru
pės. Gal už trumpo laiko bus 
reikalinga pradėt šaukti į 
kariuomenę Ir į laivyną vai
kinus nuo 18 metų amžiaus.

Kongresas šiomis dienomis 
priėmė nusistatymą prail
ginti pašaukimą vyrų, kiltie 
apsivedę ir turi užlaikyti 
šeimynas. Vienok su laiku, 
jie bus visvien pašaukti, to
dėl jų tarnystės atidėjimas 
yra liglaikinas.

RAUDONOJO KRYŽIAUS KRAUJO
AUKUOTBJAl^-^-

Amerikos Raudonojo Kry-

Ameri kiečiai svetimos kilmės

Milwaukee paėjo iš Armėnijos, 
s. Belgijos, Kinijos,

Anglijos, Škotijos, Airijos, Au
stralijos, Kanados ir Pietų Afri
kos Unijos.

Raudonojo Kryžiaus viršinin
kai nurodo, kad atsiliepimas 
sveturgimusių amerikiečių Mil
waukee yra tipiškas dėl visų di
delių Amerikos miestų su daug 
sveturgimusių gyventojų. Iki 
gegužės 1 d., daugiau kaip 293,- 
000 žmonių čiongimusių ir sve
timos kilmės paaukavo kraujo 
Raud. Kryžiuj naudai Ameri- 
kos kovojančių vyrų.

AMERIKOS KARŽYGIU DIENA 
WORCESTERY

kestras griež iki 1:30 vai. po 
pietų, prieš Miesto Rotuzę. Nuo j 
1:30 iki 3:30 vai. po-pietų griež 
Dol Brissette orkestras, gi dai
nuos Marcia Rice, Ann D‘elia ir 
Bob Rissling.

Worcesterio garbės svečias 
karžygis bus leitenantas Ken
neth M. Weidau, Jr., U. S. N., 
kurs išliko gyvas po bombarda
vimo J. J. laivo Pecos, Java Ju-

Worcesterio miesto pirkliai 
sykiu su miesto ir Vaizbos Bu
to viršininkais del paminėjimo 
Amerikos Karžygių Dienos, 
penktadienį, liepos 17-tą, nusta
tė parduoti Karo Bonų ir Mar
kučių už $200.000. laike tos vie
nos dienos. Paminėjimas prasi
dės 11:30 valandą ryte su or
kestro koncertu, kurį atliks 40 
muzikantai iš Devens Forto. Or-

JAPONUOS LAIVYNO PAJĖGA
SULIG WALSO RAPORTO

10 Mūšio laivų,
8 Orlaivių nešiotojus,

46 Skraiduolius,
125 Naikintojus,
71 Submarinų,

Paskandinta:—
1 Mūšio laivas,
6 Orlaivių nešiotojai,

21 Skraiduolių,
32 Naikintojai,
29 Submarinai,

Naujai Statoma:—
8 Mūšio laivai,
2 Orlaivių nešiotojai,

10 Skraiduolai,
11 Naikintojai,

7 Submarinai.

Japonijos laivynas prara-, 
do 89 karo laivus nuo pra-l 
džios karo, kada Japonija 
puolė Perlų Uostą. Sulig 
Walšo (Mass. Valst. Atsto
vo) raporto, Japonija prie
šais karą su Su v. Valstijo
mis turėjo 260 karo laivų ir 
šitaip jie suskaitliuojami:

. kretaus nepasakoma, o tik link
sniuojama “naujoji Europa’’ 
“geras gyvenimas“ po karo ir t.- 
t. Net lankydamas ūkininkus, 
komisaras nieko neprasitarė dėl. 
žemės nuosavybės, šiaip gi jis 

, vis gązdino bolševikais ir primi
nė, kas butų įvykę, jei bolševi- 

į kai butų ilgiau Lietuvoje pašei-
• mininkavę. Be to jis ragina
• vykti darbams į Vokietijos fab- 
■ ' rikus.

Washington, D.C.— Kova 
prieš kainų kilimą pasidarė 
dar griežtesnė fr paaiškėjo, 
kad prezidentas Rooseveltas 
ir kainų administratorius 
Leon Henderson reikalaus * 
[Buto, idant užgirtų progra- ( 
mą, kurioje bus kokia n ors 
algų kontrolės forma ar ko
kia nors pašalpinių mokes
čių sistema del pramonių, 
kad pagelbėt palaikyti tas 
pačias pragyvenimo kainas. 
Višy.— Višy vyriausybės o- 
ficiališkai protestavo Wa- 
shingtonui prieš paskyrimą 
militariškų atstovų Gen. 
Charles de Gaulle, pavadin
dami tokį pasielgimą kaipo 
“užpuolimą ant Prancūzijos 
aukščiausios valdžios.” Lie
pos 9-tą dieną, J.V. Valsty
bės Departamentas paskel
bė, kad admirolas Harold R. 
Stark ir generolas Charles. 
L. Bolte buvo paskirti pasi
tarti Londone su Tautiniu 
Kovojančių Prancūzų Komi
tetu,.kuriam vadovauja gen. 
de Gaulle, su visais reikalais, 
liečiančiais karo vedimo. Šio' 
pasitarimo tikslas buvo su- 
sitiprinti militarišką pagel
bą Kovojantiems Prancū
zams, pripažino nors J.V. 
nėra dar pripažinusios De 
Gaulle vyriausybę.

TEISINGUMO DEPARTAMENTO 
ĮSAKYMAI

, Generalis Teisėjas Fran
cis Biddle (Washington, D.- 
C.), perspėja visus tuos, ku
rie turi ką - bendro su užru- 
bežine propaganda priešo 
naudai. Visi tie, kurie veda 
propagandą savo partiniais 

i sumetimais su užrubežio 
priešo agentūromis; jo ar 
užimtoje teritorijoje, turi 
užsiregistruoti Teisingumo | 
Departamente (Department 
of Jusice) Washington, D. 
C. kaipo svetimos valstybės 
agentas. Registravimas pa
liečia įvairių organizacijų, 
profesijų ir biznių žmones, 
artai butų advokatai, biznie- 

I riai, radijo vedėjai, laikraš
čio redaktoriai, ar bile kuris

• propagandistas, dirbąs prie
šo naudai, turi užsiregis-

truoti Teisingumo Departa
mente kaip svetimos valsty
bės agentas. To nepadarius, 
o esant susektu kaipo kokiu, 
kuris sabotažuoja šalies į- 
statymus, bus nubaustas ne
daugiau 5-kių metų kalėjimo 
bausme ir ne daugiau $10,- 
000.00 pinigine pabauda, bet 
prasižengėlis gali būti sykiu 

I nubaustas abiem bausmėm.
Mat, Amerikoje yra daug 

sabotažninkų, kurie , prie
dangoje žvaigždėtos vėlia
vos daug žalos šaliai yra pri
darę, ir kaipo tokius dabar 
Teisingumo Departamentas 
stengsis suregistruoti. O 
paskui, jei nesitaikys prie 
svetimšaliem nustatytų įsta
tymų, turės už tai sunkiai 
“atpakutavoti.”

600 MIESTŲ PARDAVINĖS KARO BONUS 
“AMERIKOS KARŽYGIŲ DIENOJE”

Washington, D.C. — Iždo 
Sekretorius Morgenthau 
praneėė, kad virš Šeši šimtai 
miestų laikys Karo Bonų 
pardavimo vajus penktadie-

nį, liepos 17-tą, pavadintą 
“Amerikos Karžygių dieną.” 
Šie vajai bus vedami per 
miestų krautuves bendra
darbiaujant su Karo Bonų 
ir Markučių komitetais.
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CHICAGO, ILL.
RUGIŲ DUKTĖ 
Grįžo Iš Lietuos

Praėjusį penktadienį žino
mų veikėjų, Rugių duktė su- 
gryžo iš Europos. Aldona 
Rūginte (Bulotienė) buvo 
išvykusi Lietuvon prieš ke
lis metus ir lankė tenai uni
versitetų, vėliau mokytojavo) 
ir dar vėliau apsivedė su p. 
Bulota ir susilaukė šeimos.

Dabar p. Aldona Bulotienė 
matomai prie nelengvų ap
linkybių pavyko pasprukti 
ir sugrįžti Chicagon, kur jos 
vyras ir tėvai bei pažystami 
laukė.

PETRAS DAUŽVARDIS 
BAIGĖ SPECIALI 

MOKSLĄ
Pastaromis dienomis John 

Marshall Law Scholl, Chi- 
cagoj, suteikė Lietuvos Kon
sului P. Daužvardžiui teisių 
daktaro laipsnį (Doctor of 
Jurisprudence). P. Daužvar- 
dis tenais studijavo per 
keletą metų. *

- Ta proga reikia pasveikin
ti Lietuvos Konsulą P. 
Daužvardį už jo geras pas
tangas ir atsiektą- tikslą.

. Taipgi svarbu pastebėti, kad 
p. Juzė Daužvardienė yra 
juristė ir pastaromis dieno-, 
mis lankosi Worcester y pas 
savo tėvus p. Raukčius ir 
patinstamus.

FITCHBURG, MASS.
INŽ. BR. F. SIMONS SIMO- 

KAITIS IŠVYKSTA į 
ATOSTOGAS

Šį šeštadienį, liepos 18 d. 
Inž. Br. F. Simons-Simokai- 
tis išvyksta atstogauti ir 
dalinai su biznio reikalais. 
Jis pirmiausiai sustos New 
Yorke, paskiau Wshingtone 
(D.C.), Cleveląnde, Ohio, 
Chicagoj ir Eagle River, 
Wise.

Visa kelionė sudarys apie 
3200 milių, tai gana ilgoka 

’ kelionė, bet traukiniu va
žiuojant, ypatingai kada yra 
“air conditioning”, tai ne
bloga kelionė. Sugryž atgal 
apie vidurį rugpiučio mėne
sio.

Rep.

PHILADELPHIA, PA.
Iš “MOTERŲ TARYBOS” ą 

DARBUOTĖS SRITIES
Teko sužinoti, 'kad vieti

nė' “Lietuviškų Moterų Tá-’. 
ryba” lėtą birželio turėjo, 
savo susirinkimą, kuriame 
buvo išrinkta ir nauja val
dyba, kuriojon įėjo šiuos, 
viengentės : »Ona čęlediniė- 
nė, pirmininkė; Placida Laz- 
dauskienė, vice pirmininkė; 
Ona Dovidonienė, sekretorė;i 
Genovaitė „ Ramanauskienė, 
igdininkė; o Elena Bekerie- 
nė, korespondentė. Prie to' 
gi: kitoms dar pareigoms,' 
tapo išrinktos: panele. Julė 
Tribulaitė, ponia Jadvyga 
Bekerienė, ponia Elena Mur 
zienė ir panelė Placida Deks- 
naitė.

Toji “Lietuviškų Moterų 
Taryba” laikotarpy savo 
dviejų metų gyvavimo 
1941 — 1942 m., kiek man 
teko patirti, daug, labai 
daug gero nuveikė. Apie tą 
privalėtų žinoti musų kuo 
plačiausio ji visuomienė. Tik
tai sunku , y r ar- sužinoti 
kiekvienam. Todelei aš 
stengsiuos čia pažymėti tik 
tą, kiek man buvo galima su
žinoti. žinau, būtent r .šioji 
“Lietuviškų Moterų Tary
ba” įsikūrė 26tą kovo, 1941 
metuose. O balandžio 25-tą, 
ji priėmė savo viršminėtą 
pavadinimą — “Amerikos 
Lietuvių Moterų Taryba”. 
Laike “Tarptautinės Vaka- 
rienės” .pramogos, gegužės 
i®š71941 metuose, Taryba 
į šios pramogos programą 
įspraudė 10 šokikių apreng
tų lietuviškais tautiniais ru- 
bais. _
Visi toje pramogoje dalyviai 
su entuzijazmu tik ir kalbė
jo, apie lietuvius "-ir jųjų se
nąją gimtinę, Lietuvą.

Rugsėjo mėnesy, 1941 m., 
tapo išleistas leidinys Inter- 
natįonality News, specialiai 
pritaikintas, del lietuvių, bei 
ir pagamintas musų viengen 
čių — Įtiek pamenu, jį 
suredagavo ponia Ona čele- 
dinienė; . bei šį leidinį ir ki-

“Business As Usual* may be out for the duration, but “Bathing As 
Usual” is still the slogan of Atlantic City bathing beauties. This 
lovely quartette has discovered a new way to play tug-of-war and 

you’ve got to admit you’re glad they faced the camera.

suruošusios labdarybės rei
kalams “Bingo ir Card Par
ty” pramogą. Lapkričio 25- 
to, 1941 metuose juos, rei
kalaujančioms šeimynoms 
pristatė penkias pintines 
maisto- - Thanksgiving Bas
kets.

Gruodžio 29-tą, 1941 me
tuose M. T. laikė, taip vadi
namą Kalėdinį Perstatymą 
— Kalėdų papročių atvaiz
davimo tarpe įvairių tautų. 
Tos musų šaunios viengen
tės savo šventomis giesmė
mis ir tautiniais drabužiais, 
tiek prisidėjo prie tos iškil
mės,- kad buvo fotografuoja
mos ir jų paveikslai tilpo 
vietiniuose angliškuose lai
kraščiuose; kas irgi lietuvių 
ir Lietuvos vardą aukštai iš
kėlė. Prie to gi, tų viengen
čių papuošta eglaitė laikė 

i Kalėdų Švenčių sezono visą 
laiką stovėjo “Tarptautinia
me Institute” su tokiu para- 

■ šu: American Lithuanian 
Moterų T’aryba. wishes for 
all a Merry Christmas.”

Sausio 16-tą, 1942 metų 
šiuos musų šaunios veikė
jos — t arybininkės vadovau
jant Raudono j am Kryžiui, 
pradėjo mokytis, praktikuo
ti, reikale,-sužeistus gelbėti.

Vasario 18-tą, 1942 me
tuose šios Tarybos atstovės

dalyvavo teisėjo ' Sinkler’o 
teisių rūmuose, kur buvo į-. 
kurtas Raudonojo Kryžiaus 
Ateivių Komitetas. Jos da
lyvavo taipogi ir “Karo 
Fondo Veikloj,” kur dalyva
vo ir kitų 29-nių tautų re
prezentantai, reprezentan- 
tės. Dalyvavo irgi “Tarptau
tinių Kostiumų Parodoje” 
viešbuty “Warwick”. - Pasė
koje to, lietuvaitės tautiš
kuose rūbuose buvo atvaiz- 
dota anglų laikraščiuose;

Kovo 16-tą, 1942 .metuose 
tos musų “leidęs” pradėjo 
knygų rinkimo vajų, taip 
lietuviškų - del viešojo kny
gyno, prie Logan Square; 
taip ir angliškų — del karei
vių. Angliškų knygų išviso 
surinko jau 210 ir pridavė 
jas jau į U. S. O. stotį.

Balandžio 15-tą, T942 me
tuose šiuos musų veikėjos 
Raudonojo Kryžiaus naudai 
surengė viename lietuvių 
'kliuEe Card Party ir Bingo,\ 
bei pelną gryną: 175 dolerių 
ir 49-nius centus pridavė 
Raudonojo Kryžiaus Karo 
Fondui. Tai buvo didžiausia 
auka nuo bet ko Idos nors 
pavienios vietinės lietuvių 
organizacijos.

Prie to gi: Moterų Tary
bos narės organizuoja Sur
gical Dressing Unit — “ban-

tataučiai labai gyrė.
Spalio 23-čią 1941 metuose 

Tarptautiniame Institute 
šios musų viengentės buvo

! DIDYSIS I 
¡SAPNININKAS!
J Trečia Padidinta Laida S
• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
S DAUGYBĖ ¡VAIRIŲ RAŠTŲ? - j
i Eiles, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- j 
j tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos j 
S Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u |
• paveikslu ir ateities atspėjimo nume- •
t riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug | 
i kitų patarimų. |
S Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių • 

: Kaina $1.00 su prisiuntimu j
• Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: $ 
i AMERIKOS LIETUVIS “ j 
J 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. j|

GYVENIMO KALNAS
(Iš- “Rudens Aidai”)

Lipu,.žengi u kasdien į kalną statų 
Tolyn, augštyn vis tuo pačiu keliu; 
Linksmybės maž, daugiau vargų verpetų, 
Našta sunkyn vis eina met’s nuo metų, - 
Bet grįšt atgal, nei stabtelt nebgaliu. ,.

Seniai — anksti kelionę tą pradėjau, ’’ 
Minkštam lopšyj ¡dar supamas mamos;
Su dideliu vargu per grįčią ėjau, 
Ertumo jos apimti negalėjau.
Kaip kad dabar neapima gamtos.

Rainiu rytu—iŠ kambario išbliškęs, - 
Sprukau laukan—prie pievij kvepiančių... 
Kiek čia žiedų! Kaip gražios peteliškės... 

■Tolyn, augštyn nuo grįčios, nuo saviškės—- 
Ten atkalnėn—prie girių niūksančių!.

Ir drąsiai viens tarp medžių skindams kelią, 
Aš tankumoj vidudienyj radaus. s 
iŠ dešines man skamb’ giesmė paukštelio,.
Iš kairės kauk’ žvėrini, gyvatės gelia..
Aš.vis einu, kovoju, nebaidaus...

Jau po pietų, saulutė žemėn slenka, 
Giria rątyn, kas kart daugiau šviesos... 
Va ir aikštė. Spėkų dar man užtenka 
Lipų augštyn. Minu žolelę menką, 
Kas čia? Ogi viršūnė blizg’ dausos’... ;

Da žingsnis viens—ir aš ant augštybės: 
Dievuliau miel’s, kas do per reginiai’...
.0, kaip toli pasaulio, šio gražybės!!., 
O čia?! Sniegai, ledai, jokios gyvybės... 
Dvasia, dangun į Saulę kilk šauniai..

leno

ĮBfeg yra 
pyti anglys 
|s Feilínaenií 
■einančią ž 
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|kių trukun 
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i Juk tokia : 
■likti bile vi 
■ Tai kodėl r 
Boga irneapi 

Skiečių Si 
I telis II 
■arėjusį 'Seklį 
«Valstijoj» Iii 
■miestelis, \ 
H netoli Jolil 
na korikas H 
Kių agentas 1 
Bnežinomų ž 
ntelyje, če 
■vokiečiai iš 
Bis, o motei 
Bais išYežė I 
fe rietas.
Rodžiu sakan 
K miestelį i 

Blusų 1 
mekartą mes 
■klausėmės, 
Bekmingai p 
Ritai šąlis. J 
■mažos, bet 
Sustato . ty 
fe šiandien 
Kdė, kad pel 
■nesnaudžia 
K nuo seniai 
■įmetu. Tas 
■Įrodė iš dal 
■teisiamųjų I 
■otažninkų, 
fei buvo atsii 
Bm.

■Kai-kurie I 
K■s vokiečiai 
fe sakyti. M 
■a pas kieky 
Bietį; ar vol 
feyžę padėti 
Kuti prieš S 
fellstijas?
W1 didžiuma 
I Dat

JAPONAI SUžEįd 

Sužeistas ląik® 
nors piet-rytinėje 
britų jūreivis 
iš Darwin. Suvie^ 
oro ir jurų 
ponų stovyklas aru | 
be perstojimo, 
užpuolikus fi t?

18-tą dieną,
Liepos 18-tą diem.i^

ATNEŠKITE AR PA» 
Savo Senus RekoriJ 
Visokios išdirbystės (išskyrus Ęj 

-rekordus nors tai butų suraižyti,I 
trukę ar nudėvėti, mes juos nupiítí 
užmokėsime Jums Į

PO iv UŽ KIEKVIENA REM 
Perkant naujus rekordus, duosm 

ditą už atneštus a r prisiųstus senį 
kordus.

Nelaukite Ilgai, Nes PasiųlymoJ 
Apribotas. Atsilankykit Paklausyti] 
jų Rekordų Muzikos - LietuvišM 
ir Polkų.

AMERIKOS UETUVIS 
14 Vernon St. Worcester,I

dažių” viniojiino ' , lietuvių I 
skyrių. Kelios narės apsi
ėmė net ir nuosieldiai mo
kytis, kad patapus to kvali
fikuotomis mokytojomis.

■ Gegužio 23-čią, šių metų, 
“Internaciojanalis Institu
tas” buvo suruošęs, taip va
dinamą: “Tarptautinę Va
karienę,” kurioje lietuvės 
daugiausiai pelne — 18 do
lerių, 95 centus. .

UKRAINIEČIAI, MINĖJO 
KUN. ŽIDANAVIČIAUS

JUBILIEJŲ

Beje, nors tas vienas su 
kitu ir nieko nesiryša, vieti
niame ukrainiečių savai
trašty: “Šliach” — “Kelias,” 
kuris yra ukrainiečių unijo- 
tų diecezijos, organu laidoje 
iš dienos 4-to liepos, proga 
50 metų kunigavimo sukak
ties, pa tilpo, kunigo Juozo 
Židanavičiaus iš Amsterda
mo, N. Y. graži atvaizda ir 
platokas pranešimas apie jo 
gerbtinąją ypatą. Sakoma 
čia — Philadelphi joje, kad 
tas įvyko todėl, kad ukrai
niečių Vyskupas, daktaras 
Konstantinas ? Bohačevskiš 
yra kunigo židanavičiaus 
nuoširdus bičiulis. Jis tuo 
pagerbė kunigą Židanavičių,

ką tik 50 metų M 
praėjusio jubiliejų]

PATÂKÁJ

Recenzijoje 
fijos Vinco- AinhR 
“tilpusioj; “Ameritó 
vy” iš dienos liteli 
briovė trys neteR 
žiai; būtent: (prsR 
pradžios, nuo 'i** 
žodis: “stovėsiui",1 
■nybėje, turi būti; 
Toliau: yr’žodis: 
kai,” o privalo M 
ninkai. Bei gale: 
“patuštino,” o 
praturtino.

MOTIEJUS A. CMNSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS J 

Patarnavimas Dienų ir Nph 
Biednuomenei už Nupigintą W

KOPLYČIA DYKAI 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo 

340 Harding Street — 1
WORCESTER, MASS.
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i 18-tą dieną, 1942 m.
Pnalapia 3-¿iaa

ienos Klausimais

ASIŲSHIHl 
ekori 
šskymsEį 
suraižyti,» 
os nupirksi

Laike Karo Turto Apdrauda
visą turtą? Apdrauda priei
nama, apie 10 centų už šim
tą dolerių. Tie keli įyestuoti 
doleriai gali sutaisyti tavo 
sugriautus namus, automo
bilių, užmuštus gyvulius ir 
abelnai visą turtą. Tą ap
drauda geriausia gauti per 
savo apdraudos kompanijos 
agentą, kuris tau patarnaus 
kaipo valdžios agentas.

Šiandien yra nelengva pa
sakyti kada karas pasibaigs, 
ir kur jis daugiausiai palies. 
Mat, oro karas šiandien le- 

■ Lia šimtais mylių į valandą, 
tad nelabai svarbu kur tu 
negyventum, tave gali pa
liesti. A'pdrausdamas savo 
nuosavybę klaidos nepada
rysi.

NU REI 

us, duosim 
iiųstus séi

’asiųlymo lį 
Paklausyti] 
jietuviškiįl

flflrai daug Amerikos žmo- į 
• MBbr ir po šiai dienai į 
¿^«íbãisenybes žiuri kaip 
OĮiĮią pasaką. Tačiaus taip 
"Sėti yra klaidinga ir ver- 

L Iwtik šakes saugumu su
ginti, bet ii’ savo asme- 
įtartu.
įekas ¡negali pasakyti ka
rnas užpuls ir sunai- 
tgyvybę ir turtą, sveika
sis. Paleiskim sau, 
I namai, • gyvuliai ir 
p visas turtas sunai- 
¡as nuo trokštančių prie- 
Bmbų ai gaisro. Tai ko- 
liš anksto neapsidraus- 
I Juk tokia nelaimė gali 
Įikti bile vieną ir bile

k Tai kodėl nepasinaudo- 
JToga ir neapdrausti savo

¿kiečių Sunaikintas Čekoslovakijoj Mies- 
I telis Illinois Valstijoj Atsteigtas 
tarėjusį selimadienį lili- vardą iš knygų. Bet štai Suv. 
■Valstijoj1 liko užvarčlin- Amerikos Valstijose tas 
[miestelis, vardu LIDI- miestelis, Lidice, atsteigtas. 
I netoli Joliet, Ill. Mat, 
n korikas Heydrich vo- 

agentas buvo nušau-
fciežinomų žmonių Lidice 
Btelyje, Čekoslovakijoj, 
Ivokiečiai iššaudė visus 
kis, o moteris su mažais 
Bais išvežė į koncentra- 
|s vietas.
Eodžiu sakant, sunaikino 
B miestelį ir išbraukė jo

Prezidentas Rooseveltas ir 
Wendel Willkie padarė tin
kamus pareišldmus, minios 
žmonių susirinkusios pil
niausiai pritarė toldam žy
giui.

Kažin ar vokiečiai vieną 
gražią dieną nesusilauks to
kio pat likimo? Mat visi 
žmoniškumo budai 
kare liko užmiršti.
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AMERIKOS LIETUVIS

Amerikos Slavų vadai pasveikino ambasadorių Maksimą Litvinova laike Rusų Karo PagelDos 
masinio susirinkimo, New Yorke, Madison Aikštes Sode, birželio 22-trą dieną, nuo naciu įsiveržimo į 
Rusiją minėjo metines sukaktuves. Iš kairės į dešinę: V. S. Platek, Tautinės Slovakų draugijos 
pirmininkas; Steven Zeman, Slovakų Evangelikų Unijos prezidentas; ambasadorius Litvinovas; 
nas D. Budkovič, Kroatų Broliškos Unijos Prezidentas; Leo Krzycki, Amerikos Slavu Kongreso - mL1 
prezidentas; Zlatko Balakovič, New Yorko Slavu Kongieso Prezidentas.

LIETUVOS DE JURE PRIPAŽINIMAS
DARIAUS — GIRĖNO LIETUVON SKRIDIMO SUKAKTIS 

KARO BONŲ VAJAUS PARĖMIMAS

buvo $1,843,62. Dabar sų, aukš
čiau paminêtom sumom yra vi
tó $2,116.62.

Sekanti Brooklyno biznieriai 
aukojo daiktus laimėjimui, pik
nike: Kseveras Strumskis, Re- 
pubiic Monopolio savininkas. 
Kerwin - Kreivėnas, gėlininkas. 
Jonas Patašius, vaistinė. Kuni
gas Juozas Baltrūnas, religiji- 
mų reikmenų krautuvė. Ameri
kos Lietuvių Piliečių, Kliubas 
nuosavo namo ir gėrynių įstai
gos tvarkytojai; Cohen's vaistų 
Krautuvė, J. Brettschneideris ir
gi vaistinė. Kazys Degutis-, 
oarzdaskutis. Lituanica Aikštes 
valgykla. A, Vikrikas, ¡mėsine. 
Daunora, vaistinė. Kundrotą 
taipgi vaistinė. Henrys, saldai
nių įstaiga. Juozas Ginkus, sal
dainių palocius. Kazys Pakulis, 
mėsinė! šimanskas ir, Petraus
kas mėsinė. Varpas, duonos kep
tuve. Aukojo ir antra duonos 
keptuvė bet vengia viešumo.

Už taip gausias aukas, drau
gijoms, pavieniam asmenims ir 
biznieriams už dovanas labai 
ačiuojame. Ir kad daugiau pel
no lilctų Dariaus - Girėno pa
minklo pastatymui, tai prašo
me nekuriu draugijų bei kuopų 
atsiteisti už likusius pikniko ti- 
kietus. Taipgi, prašome abelnai 
visuomenės skubiau ir duosniau 

__ i šį reikalą pinigiškai. 
Aukas teikitės siųsti čekiais ar 
Money Ord erais išrašant vardu 
DARIUS - GIRĖNAS MONU
MENT FUND ir adresuokite 
Komiteto iždininkui, Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Station, 
Long Island, N. Y. Jis yra po 
užstatu ir atsakomingas. Už 
gautas \j ūsų aukas prisius kvi
tą; taipgi visos aukos ir vardai 
skelbiama laikraščiuose.

Dariaus - Girėno Paminklui 
Statyti Komitetas: Jonas šaltis, 
Walter šabunas, Antanas Gu
doms, Jonas Spurga, Juozas 
Kairys, ir Adv. Stepoiius Brie
dis.

bilietų ir kitokių- pajamų atmo
kėjus išlaidas liko $124.60. Ben
drai pikniko pelnas $262.00.

Šiame laikotarpy .gauta šios 
aukos: Nuo Lietuvių Pasilinks
minimo Kliubo, Hillside, N. J., 
per J. Gasperaitis $5.00. J. M. 
Shaltenis, Chicago, Ill. aukojo 
$2.40. Jonas Spurga, Fondo iž
dininkas teikė $1.60. 
Petrauskas Betlain, 
Juozas G inkus Brooklyn, Ñ. Y. 
aukojo po $1.00. Viso $11.00.

Paminklo Fondo ižde pirmiau

tas aktualusai ir svarbusai 
karo ženklų ir bonų skleidi
mo aktas.

Reikšmingai programai iš
pildyti yra pąkviesti valsty
bės ir miesto atstovai, Da
riaus - Girėno lietuvių legio
nierių postas, geriausi lietu
vių chorai, ir kalbėtojai. Tai 
bus tikra ir nuoširdi ameri
koniško - lietuviško patrio- 

no de jure liepos mėn. 28 d., i tizmo demonstracija, šitai 
1922, o Dariaus - Girėnas iš 
Amerikos išskrido liepos 15, 
(1933 m.) ir žuvo liepos 17 
d. Prie dviejų didelių ir reik
šmingų sukakčių bus pridė-

Chieago, III. - Liepos mėn. 
25 d. pavakary Chicagoje 
bus nepaprastos iškilmės 
prie Dariaus - Girėno pa
minklo, Marquette Parke. 
Ten bus paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės pripažini
mo 20 metų sukaktis ir Da
riaus - Girėno Žygio ir mir
ties 9 metų sukaktis.

Lietuvą Amerika pripaži-

Thomas
L. L, ir

MIRĖ JUOZAS JANUŠKEVIČIUS
Penktadienio Ryte Staiga Mirė žymus Mus Kolonijos Lie

tuvis Veikėjas, Mus Spaudos Korespondentas. Dideliam 
Nuliudime Paliko šeimos Narius, Gimines ir Patinsta
mus.

yra ir;venančių Amerikoj 
bus lojalus šiai šaliai. Ta- 
čiaus tas dar nereiškia, kad 
mums visiems reikia tuo pa
sitenkinti. Visai ne! Mes vi
si turime būti atsargus, kad 
priešas negautų mažiausios 
progos mus išprovokuoti.

Kiekvienas asmuo priva
lo būti atsargus ką jis kalba 
ir su kuomi jis kalba. Mes 
matome, kad Hitleris at
siunčia Amerikon išlavintus 
priešus ir kartais gali neju
čiomis pasijusti, kad su 
priešu kalbi. Neužmiršk, 
kad tavo ir kitų šeimos na
riai kur nors kariauja, tavo 
pareiga padėti jiems, nepa
sakoti kur jie yra ir ką jie 
veikia. Reikia atsargiai kal
bėti su nepažystamias. Kiek 
viena pastanga, geras dar
bas padės mums šį karą lai- 

; mėti ir Amerikos laisvę pa- 
. laikyti, kuri mums visiems 

yra brangus tintas.

Įsigyti Žiemai 
Reikalingas Kuras

Babar yra patogus laikas 
gyti anglys, aliejų ir ki- 
I reikmenis kurui. Mat 
einančią žiemą su trans
yacija gali Susidaryti vi- 
kių trukumų. Taipgi pa- 
|tiaa pečius prirengti 

|ip, kad negalint gauti 
piejaus butų galima pakeis-

■ Musų Priešai
Nekartą mes skaitėme,ra- 
fldausėmės, kaip vienur 1 
Sėkmingai pavergė vieną 
Beitai šalis. .Tiesa, jos bu- ! 
L mažos, bet didumas dar 
nustato. tvirtumą. Bet 
ta šiandien Amerikoj pa
rodė, kad penktoji kolum- 
I nesnaudžia ir ji jau vei-
■ nuo seniai net per kele- 
įmetų. Tas labai aiškiai 
Birodė iš dabartinių žinių, 
teisiamųjų nacių šnipų 
Botažninkų, kurie Ameri- 
Bn buvo atsiųsti su subma- 
|u,
Kai-kurie lojalus Ameri- 
Įįs vokiečiai tiesiog nežino 
i sakyti. Mat, klausimas 
pa pás kiekvieną Amerikos 
ilietį: ar vokiečiai yra pa- 
iryžę padėti Hitleriui ka
lta® prieš Suv. Amerikos 
■Jstijas? Reikia tikėtis, 
tad didžiuma vokiečių gy-

Dabar Laikas

ar

dienai- (liepos 25-tai) ruo
šiasi ne tik pavieniai asmens 
bet ir draugijos — visa pa- 
triotingoji Chicaga.

K. N.

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLO STA 
TYMUI PIKNIKO PAJAMOS IR AUKOS

ti labai greitai į anglių 
malkų kuriamą pečių.
, šie patarimai gali atrody
ti mažos vertės, bet kada 
bus šalta ir nebus galima 
pasikurti pečius, tai tada 
gali but šie patarimai labai 
geri, bet pečius kuryti gali
ma kuru, o ne su patarimais.

’ NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

[PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
fGIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 

DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
¡ AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
i WORCESTER, MASS.
L _ šita gramatika daugiaašiai tailcoma del čiagimusio jau- 
įnimo, kad galėtu tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
Į kalboje pateiktais paaiškinimais.
r Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 

lį jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
1 kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
ibti, sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

šiuomi teildame plačiai yisua- j 
menei pranešimą iš Dariaus - 
Girėno paminklo statymo komi
teto veiklos Brooklyne. šioje ša- j 
lyje yra priimta gegužės 30-tą ¡ 
••Memorial” dienoje, pagerbti ] 
žuvusius karžygius už šio l<raš- j 
to gerovę. Tad, šia proga tapo ¡ 
suruošta pramoga Klaščiaus ■ 
Clinton Parke, Maspeth, N. Y., 
paminėjimui musų didvyrių la
kūnų Dariaus ii* Girėno devy
nių metų sukakties skridimo iš 
New Yorko į Kauną ir jų netikė
to žuvimo minėjimas.

ši iškilminga sueiga visais 
atžvilgiais gražiai pavyko. Gam
ta suteikė šiltą orą ir publikos 
atsilankė gausiai. Laike links
mos švecių nuotaikos Fondo 
pirmininkas Jonas šaltis, trum
poj kalboj atidarė prograimą. 
Joe Thomas - Tamošausko or
kestras sugrojo Amerikos him
ną, po to, pirmininkas palcvietė 
kalbėti kunigą Joną Balkuną, 
Maspetho lietuvių kleboną. Jo 
kalba darė malonaus įspūdžio 
klausytojams. Sekamas kalbė
jo nuo Brooklyno Civilinės Ap
saugos Komiteto anglų kalboje 
p. Shulman, taipgi kalbėjo Fon
do finansų sekretorius Adv. 
Steponas Briedis ir p. B. Spu- 
dienė. Po šių kalbų programa 
užsibaigė orkestrai grojant ‘'Lie
tuva Tėvynė Musų”.

Toliau sekė pildymas sporto 
skyrių būtent: Vyrų pypkių rū
kymas, moterų ir merginų at- 
sldros lenktynės. Taipgi šokių 

į kontestai suaugusiems ir jau
nimui. šie žaislai sudarė daug 

. juoko ir malonumo publikai, y- 
L patingai jaunimas kurio buvo 
r gausiai šioje pramogoje domė

josi šokių konteste. Visi kurie 
į laimėjo konteste gavo nuo ko- 
[ imiteto dovanas.

Taigi už taip malonią paramą 
L šios iškilmės dalyviams, kalbė- 
f tojams, 'sportininkams ir vi- 
I siems, kurie nors pagelbėjo ir 
k dirbo be užmokesčio reiškiame

Todėl geriausiai padarysi, 
kad iš anksto gerai prisi- 
i'engsi.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

nuoširdžiausia dėkui.
PIKNIKO PAJAMOS

Ruošiant virš paminėtų pi'a- 
niogų tapo išsiuntinėti laiškai su 
tikierais Brooklyno ir Apylin
kės draugijoms, kuopoms bei 
kliubams prašant juos Hupirnvx. 
šios draugijos prisiuntė sekama 
sumą;

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koj, 367 kuopa, Port Chester, 
N.Y., - $2.00; 242 kuopa Rich 
mond Hill, N. Y., $2.00; 38 kp., 
Brooklyn, N. Y. $4.00; 76 kuopa 
Central Brooklyn, N. Y. $1.60.

Amalgamietų Unijos lietuvių 
siuvėjų 54 skyrius $20.00. Dr. 
Martino Liutero Draugija $4.00. 
švento Jurgio Draugija. $20.00. 
Lietuvių Namų Savininkų Asso- 
ciacija, Maspeth, N. Y., per Adv. 
S. Briedis $4.00. Lietuvių Pilie
čiu Kliubas, Great Neck, N. Y., 
$2.00.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 1-ma kuopa $4-00; Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos 1-ma kuopa 
$2.00; 221 kuopa Bloomfield, N. 
J., $1.60; 55 kuopa Ridgewood, 
N. Y., $2.00; Lietuvių Darbinin
ku Draugijos kuopa per p. Spū
di $2.00.

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Sandaros 1-ma kuopa $2.00; 
Lietuviui Tautininkų Kliubas 
$4.00. k Lietuvių Kontraktorių 
Siuvėjų Associacija $9.80. Da
riaus-Girėno Posto numeris 1- 
mas $2.00. Lietuvių Rymo Kata
liku Susivienijimo 115 kuopa 
$1.20.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas $20.00. Lietuvių Atletų 
Kliubas $4.00. švento Vincento 
Draugija, Maspeth, N. Y., $4.00. 
Švento Pranciškaus Labdaringa 
Draugija, Great Neck, N. Y. 
$4.00. Neprigulmingas Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubas, Cen
tral Brooklyn, N. Y., $4.80. Lie
tuvių Socialistų Sąjungos 19-ta 
kuopa $2.40. Lietuvių Piliečių 
Kliubas, Maspeth, N. Y., pei; 
Adv. Steponą Briedį, $4.00.

Lietuvių Neprigulmingas Ar 
merikos Piliečių Kliubas, Cliff
side, N. J., per J. Bakuną pri
siuntė $4.00.

Taigi iš draugijų pribuvo viso 
$137.40. Nuo pikniko įžangos

HARTFORD, CONN. Lie
pos 10-tą dieną, 3-čią vai. ry
te staiga mirė žymus mus 
kolonijos lietuvis veikėjas 
JUOZAS JANUŠKEVI
ČIUS palikdamas savo žmo
ną Magdaleną Januškevičie
nę, sūnų Juozą, martelę Vik
toriją, dvi dukreles, Sofiją 
ir Marytę ir du . žentus Ro- 

,bertą Johnson ir James O’
Meara ir tris anūkus dide
liam nuliudime. Jo staigi 
mirtis papurtė vietos lietu
vius ir Januškevičių šeimos 
draugus ir susiedus. Velio
nis Januškevičius sugrįžęs 
namo ketvirtadienio vakare 
jautėsi sveikas. Apie 10-tą 
vai. vakare pajuto galvos 
skaudėjimą, pašaukus gydy: 
toją momentališkai apsirgu
siam, gydytojas pareiškė, 
kad velionis kritiškoj padė
ty. Vos keletą valandų velio
nis Januškevičius pakentė
jęs staiga mirė kraujo spau
dimo ir širdies silpnumo li- 

i ga, dar nesenas, vos tiktai 
• apie 59 metų amžiaus sulau- 
’ kęs.

Velionis JUOZAS JANUŠ
KEVIČIUS buvo pavyzdin-

Amerikon atvyko

gas lietuvis, uolus veikėjas 
ir mus kuklių laikraščių 
bendradarbis, visų mylimas 
ir 'godtíjanras—kaip«>-=^paei«-y—- 
mėjęs visuomenės darbuoto
jas, plačiai Naujoj Anglijoj 
žinomas. Velionis gimė Lie
tuvoje,
1901 m. Gyveno Manches
ter Conn., Bayonne N. J., 
Worcester, Mass, ir laike pa
starųjų apie 20 metų West 
Hartforde. Išauklėjo gražią 
pavyzdingą šeimą, sūnų ir 
dvi dukreles, jaunystės me
tais suorganizavo keletą 
draugijų ir SLA kuopų, 
TMD Kuopų, priklausė prie 
visų žymesnių lietuviškų or
ganizacijų. Gimė Šaldų vals, 
ir Apskr. Kudirkos kaimi- 
nystėje. Jo staigi mirtis pa
purtė ne tiktai jo šeimos na
rius, bet visus vietos ir apie- 
linkės lietuvius. Liūdim visi 
netekę žymaus savo vien
genčio, pažangaus, pavyz
dingo lietuvio. Lai bus leng
va jam Amerikos žemelė. 
Plačiau parašysiu apie ve
lionio gyvenimą ir nuopel
nus sekančio j laidoj.

V. M. K.

NAUJAS

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
RANKVEDYS

Paraše DR. J. J. KĄŠKEVIČIUS
Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli
niuose viršeliuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuvių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
gramatika ir vertimų.

KAINA TIK $1.50

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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Tėvynė ir Jos Pavojai
1). Nubaidytas Vilkas iš krūmų Tebesaiksto 

savo Numatytas Aukas
Karinei pajiegaį 1940 me

tais galutinai užėmus Pabal
tijo Kraštus, SovietųRusi- 
ja skelbė -visam pasauliui, 
kad tie kraštai patys, demo
kratiniu budu, geruoju, ko
ne visu 100 nuošimčių gyven 
tojų balsais, įsijungė. į ko
munistinį rojų. Del to, Sta
linas su Molotovu, įvairio
mis progomis, garsinosi kad, 
sugniuždinus Hitlerį, jie iš? 

. vaduosią savo brolius -, Lie
tuvius, Latvius ir Estus, — 
ir tokiu budu atsiimsiu kas 
taip nesenai buvę jų. Bet 
kai negalėjo tomis savo kal
bomis, melu pamuštomis, į- 
tikinti nei Anglų, nei Ame
rikiečių, nei kitų tautų, 
Maskvos diktatoriai prasi
manė kitų priekabių savo 
groboniškam sumanymui 
siekti.

Pabaltijys turėti Rusijai 
savo ribose esąs reikalingas 
saugumo sumetimais.
Tačiau ir tuo bolševikų mo

tyvu maža kas tepatikėjo. 
Pabaltijys yra lyguma,. ji.e- 
turi jokių gamtos kliuvinių 

-^gintis. Istorija rodo, kad 
pro Pabaltijį visi kurie verž
davosi iš vakarų Rusijon, 
labai lengvai ir greitai pra
siverždavo.

Geriausias Rusijai saugu
mo laikas prieš Vokietiją 
butų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvė. Būdami ne
priklausomi, tie kraštai, tu
rėdami draugingus santy
kius su-Rusija, butų gyva 
karinė pajiega prieš bent ko
kį užpuoliką. Jei Maskva ne
norėjo tos garantijos su
prasti tai, matyti, jai ne 
saugumas, o tiesiog Pabalti
jo pagrobimas rūpėjo.

Nors tie Stalino - Molotovo 
argumentai buvo visiškai 
menki, tačiau tie diktatoriai 
primygę reikalavo iš Angli
jos kad ši, dar karui tebei
nant, raštu garantuotų, de 
jure pripažintų Pabaltijį 
Rusijai. Didžioji Anglų vy
riausybės narių grupė, va
dovaujama Edeno, Crippso 
ir Beaverbrooko, jau buvo 
belinkusi nusileisti Maskvos 
akiplėšoms, nes, galimas 
daiktas, jie grąsė susitaikin
sią su Hitleriu jeigu jų tam 
laukiamam įgeidžiui nebū
tų patenkinimo. Kitu kuo 
kaip šitokiu grąsymu, jie ir 
negalėjo paremti savo pre
tenzijos.

Rodės kad toks Maskvos 
šantažas paims viršų.

Tatai žinoję Lietuviai, 
Latviai, Estai, Lenkai ir ki
tos tautos, iš kurių Rusai 
bolševikai siekė žemių pasi
grobti, per kelis mėnesius 
gyveno klaikų nerimą. Jų 
viltis buvo tik Suvienytose 
Valstijose. Neapsiriko. Pre-, 

zidentas Roosevelt, <nuo ku
rio didžiules paramos pri
klausė Rusijos likimas, grie
žtai pasipriešino Stalino bar 
bariškam užsimojimui. Tai
gi, Rusija, sudarius talkos 
sutartį su Anglija, negavo 
jokių garantijų, pritarimo, 
nei Pabaltijui, nei kitoms 
bolševikų nužiūrėtoms au
koms pasigrobti. Priešin
gai, Rusija dar kartą turėjo 
pasižadėti gerbsianti Atlan
to Deklaraciją.

Bet kas iš to kad pasiža- 
dėjo. Kaip Hitlerio, taip ir 
Stalino pažadais niekas ne
tiki. Kiek sykių jie dėjo sa
vo parašus po sutartimi, 
tiek jų nesilaikė. Taip ir da
bar atsitikę. Viena Moloto
vas pasirašė, o kita daro. 
Vos spėjo sugryžti savo Kui 
biševan, jis su Stalinu tvir
tina tą patį. Kai tik galėsią 
tai ginklu atsiimsią iš Hit
lerio verguvės ir vėl pasi
jungsią visą Pabaltijį.

Pabaltijo tautoms reikia 
ir^tąįįąų Jbųtį budrioms, kad 
jų kraštai, atsikratę Hitle
rio, nepatektų vėl žiaurion 
Stalino globon. Reikia atsi
minti kaip tiedu diktato
riai, draugaudami, vergė

2). Molotovą “Netiesioginis Puolimas* ir 
Stalino Mainai su Hitleriu. Ką rašo apie 
tai Louis Fisher

“Ministras Pirmininkas 
Molotovas, derėdamasis su 
Britais, reikalavo užleisti 
(Sovietams) visas keturias 
Pabaltijo valstybes — Suo
miją, Estiją, Latviją ir Lie
tuvą. Anglija ir Prancūzi
ja butų sutikusios laiduoti 
saugumą Pabaltijo kraš
tams prieš Vokietijos puoli
mą, kaip jos buvo jį laidâ- 
vusįos Lenkijai ir Rumuni
jai. Bet toks laidas nepa
tenkino Maskvos. Ji reika
lavo daugiau. Maskva įsi
geidė kad jai butų leista už
kirsti kelią “netiesioginiam 
puolimui”. Tie žodžiai — 
“netiesioginis puolimas” — 
buvo gudri formulė paslėpti 
įsikšimui į Pabaltijo reika
lus. Bolševikai aiškino jog 
šiokios ar tokios politinės 
atmainos mažuose jų Pabal
tijo kaimynuose galėtų su
daryti patogią sąlygą pulti 
Rusijai. Pavyzdžiui, susida
ro' nauja kuri ministrų tary
ba Helsinkiuose, Taline, Ry
goje ar Kaune. Arba va sve
timos šalies ministras butų 
paskirtas vienoje kurioje tų 
sostinių. Gali būti jog Mask
vai pasirodytų tie pareigo- 
nys Vokiškos orientacijos 
ar silpnabūdžiai, pasirodytų 
įtartina kad Vokietija sie
kia, jais naudodamosi, pulti 
Rusiją, pirma pravijus Pa-

J. V. LAKŪNAI PASKANDINO JAPONŲ TRANSPORTĄ NETOLI KISKOS SALOS 
Laivyno Departamentas pranešė,, kad Amerikos bombieriai penkis kartus padare užpuolimus ant 
japonų pakraščio apsaugų ir karinių laivų Aleusijų Salose, į vakarus nuo Alaskos. šioji fotografija 
rodo degantį japonų transportą, kada J. V. Armijos lėktuvai jį bombordavo, prie Kiskos Salos, ku
rią priešas užgrobė. Laivyno lakūnas nutraukė šitą paveikslą kaip tik Armijos lėktuvas tiesiog pa
taikė į priešo lėktuvą, paskui, į trumpą laiką transportas paskendo į dugną.

laisvasias tautas, kokią bu?* 
vo, yra ir bus Rusija Pabal
tijo ir kitų kraštų tautoms. 
Tatai mes galime sužinoti ir] 
iš Anglų visuomenės sluogs- 
nių, draugingai nusiteikusių 

mažiesiems kraštams.
Šiuo atžvilgiu yra itin įdo-’ 

mus Lietuvos Pasiuntiny
bės Washintone biuletenis, 
nesenai išleistas. Žiūrėkime: 
Current News on the Lithu
anian Situation, June 20, 
1942. Skyriuje “The Nature 
of Soviet Strategic Reason” 
yra atspausdinta ką yra pa-, 
rašę Anglai, Pabaltijo^ iprieJ 
teliai, mums rupimu klausi-l 
mu. Jų nuomonės, paduotos 
biuletinio naudinga atpasa
koti, išsivertus lietuviškai, 
štai ką rašo Louis Fisher sa
vo knygoje “Stalin and1 Hit
ler” apie Anglų - Rusų dery
bas, vestas dar 1939 m.,‘ pir
mame pusmetyje:

balti j o kraštus. Tokios vado
vaujančių žmonių atinamos, 
vadinasi, virstų “netiesiogi
niu puolimu”, ir del to Mask
vai pravartu esanti teisė pa
čiai griebtis priemonių; go
rint sutrukdyti galimą puo
limą Rusijos. Ir kai bolševi
kai butų buvę teisėjai, viėni 
patys, ar ‘netiesioginis puo- 
limas’atsitiko, > tai butų, ’ži
noma, galėję įeiti į tuos ke-

AMKRTKO3 LIETUVIS Liepos 18-tą dieną, 

jos; ten žmonės W| 
kentės, bet turi tik J 
tėlį nepalaužiamą aj 
susilaukti h vėl ItiJ 
tuvos, tfžjkurios laistji 
pasiryžę kovoti į J 

vast j' atiduoti.
Mums, ponios Bula 

pasakojimą giiàd 
lyg jėgų pribuvo: M 
pavergta, bet lietutį! 

šia nepalaužta. Ahita 
vargas suglaudė visai 

srovių, žmonės, sm 
nes dabar liko tik» 
bendras siekis - la 
Lietuva; 1

NAMINIS M

NEPAPRASTOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Netikėtai gavome svarbi} 

Lietuvos gyvenimo liudinin
ką. Laivu <zDrottningholm” 
birželio 30 dieną sugrįžo' iš 
Lietuvės J. A. V. pilietė Al
dona Rūgytė Bulotienė 
su dviem mažom dukrelėm. 
Ji tuo tarpu apsigyveno pas 
savo tėvus Čikagoje.

; Iki šiol žinios iš Lietuvos 
[ateidavo tik laiškais. Pa
skutinių metu lietuvių kil
mės maskoliai per savo 
spaudą pradėjo- skelbti iš 
Maskvos gautą evangeliją. 
■Vienas kitas gavome progą 
išklausyti pasakojimą po
nios Aldonos Bulotienės, iš
gyvenusios abi okupacijas ir 
iš Lietuvos išvykusios šiais 
metais- birželio 7 dieną.

Kiekvienas jos žodis svar
bus,;* nes ji buvo gimnazijos 
mokytoja, jos vyras Gele
žinkelių Valdybos aukštas 
pareigūnas — inžinierius, 

turis Pabaltijo kraštus ir 
juos kontroliuoti, kada tik 
kuris politikos, įvykis ten bu
tų nepatikęs Kremliui..'

Buvo aišku:jog bolševikai 
reikalavo iš Anglijos duoti 
jiems tai ką paskum gavo iš 
Vokietijos .”

Iš to nupasakojimo maty
ti jog anglai tuomet turėjo 
tiek savigarbos kad nesuti
ko parduoti svetimą daiktą 
besočiams Maskvos komu-

abu turėjo plačias pažintis 
ir gimines tiek miestuose, 
tiek kaime, todėl visapusiš
kai ir pilnai pažino Lietuvos 
gyvenimą abiejų okupacijų 
metu. Ponia Bulotienė, gi
musi, augusi ir mokslus ėju
si laisvoje J. A. V. dvasioje, 
tad ir jos elgesys su .okupan
tais, ginant savo-teises, daž
nai nustebindavo, ir užimpo
nuodavo vietiniųs-okupantų 
atstovus, nėpratusius išgirs
ti drąsaus žodžio. Jos per
gyvenimai tiek įdomus, kad 
laukia' knygos. Neužbėgsi
me už akių — ji pati pailsė
jusi papasakos spaudoje 
apie Lietuvos žmonių ir sa- 
vo pergyvenimus. Vieną tik 
pasakysime — kas .klausė 
jos pasakojimų, įsitikino, 
kad tiek vienų, tiek kitų 
okupantų norai ir viltys, jog 
esą Lietuvos žmonės linksta 
■jų pusėn, yra melas ir iliuzi- 

nistams. Ką rašo Fisher to
liau, tąi budinga ne tik Sta
lino bet ir Hitlerio moralei: 
. “Rugpiučio__1939 m. slapta
sis bolševikų - nacių susita
rimas leido sovietų valdžiai 
įsisteigti Estijoje, Latí j oje, 
Besarabijoje ir Lenkijoje iki 
pat Vislos, plaukiančios per 
Varšuvą. Tuomet Suomija 
nebuvo minėta visai. Lietu
va pateko' Vokietijos įtakos 
ir valios sferon. Paskesniais 
kariniais pasitarimais .Rusai 
betgi užleido Vokiečiams 
Lenkijos rėžio dalį, į kurią 
įėjo ir Varšuvos sritis, ir 
mainais gavo iŠ Vokietijos 
sutikimą įsiviešpatauti Lié-, 
tuvo j e”.

Katras buvo tų paskutinių 
mainų' sumanytojas, Hitle- 

■ ris ar Stalinas, — kol kas 
nežinia. Iš to kad Suomija 
dar nebuvo tiiõ laiku sumi
nėta, reikia spėti jog Stali
nas, nes jam -“saugumo su
metimais” neparanku buvo 
turėti Vokiečius Lietuvoje, 
alkūnė įsikišusią tarp Latvi
jos bei Estijos ir jo pasisa
vintų Lenkijos žemių. Tų 
mainų metu ar nebus tik 
davus Vokietija Rusijai lais
vas rankas Suomijoje.

Kitą sykį apie kitus Pa
siuntinybės biuletinio sumi
nėtus Anglų rašytojus, P? j 
baltijo klausimu tarusius sa
vo nuomonę. A. D.

Nuomų kontroliavim1 
karo gamybos rajon«»l 
svarbiausią MiMis nisįi 
prieš*aukštus gyvenimą 
čius. Kainų Administad 
Ofisas davė vietiniam a 
tetams 60 . dienų sumaitâi 
mas net 302 vietose, ib m 
visi prisilaikė prie šio ¡a 
OPA įsakė nuomas mm 
stabilizuoti 54 iš tų vietų 
vietose randasi penkta iii 
sų Suv. Valstijų gyveni 
lančios nuomos, kaipM 
kainos, yr& didelis faktai 
pūtimui gyvemmd IMI 
mes visi turime priaūSi 
jų sulaikymo; ,

* ' * 'I 
šeimininkės gali pad® I 

pastangai j priaufėdannj 
šeimas, joms duodama H 
tinkamą maistą. OPA J 
įsakymas paženklins til 
na ir veršieną liepos 1311 
gal valdžios standartą | 
žodžiais šios mėsos ton 
lintos pagal kokybės irti 
kė pati matys už ką 
grūs. Tas užtikrins gera^ 
tinkamą kainą.

Amerikos Dariui

ĮjMą dieną, 19'
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KOmet jos širc 
Hnpįnąs, ji 
Kleisti nuo da 
Kotikėktą sk

racijos Arei» 
Narystė I

Amerikos Darbo 
viršininkai raportavo, S 
pabaiga balandžio m®- 
jo net 5,441,592 nanę» *M 
čiausia narystė: visoj 
joj. Naujos skaitlynesra 
tuos narius, kurie 
duokles, ir nepriskaiwj 
500,000 kurie duoklių ^!

Nuo sausio į
ji nariai prisirašė. Rj 
čio 30 d. 1941 
fiskališki metai, narys» ■ 
daugino 872,536. J

Spėjama, kad rėdėsi 
rês 6,000,000"narių R j 
pabaigą. ____|

Raudonasis &R 
vo 16,000 M|

Europos J
Raudonojo Kryžiai?j| 

Service”, per kuri 
tos nuo asmeny Euiw | 
tose šalyse jU^raug^l 
minêms Amerike, P 
16,000 įvairių J 
dviejų sanvairiy 1*1^1 
gegužės men, 9 d. 
Kryžiaus - viršininKai ra 
kad tai aukščiausias J 
susinešimųjMt kuri^* | 
sanvaičių laikui 1
džios 1939 m.;. j

Pranešimai Jbuvo . a 
dų, danų, francuzy, ini 
čių, vengrų, rumano 
atų, sloveriųį lenW J| 
kalbose. >Saya^Lįl 
prie Raudonojo 
riai svetim^P^AI 
atstovybių prisidej l

žiaus Komitetas, « 
ris yra Europinis ^,1 
mimui laiškų nuo ct’^ 
nių karo užpultu^^įjl 
kad kada Suv. Vaml 
karą persiuntiinąĮ 
sustojo, “gal n® 
transportacijos P®*. 
Bet praeitais 
skaitlius susinešntis*j* 
didėjo. Nuo rugse® fl 
Raudonasis nso 275,069 užklaus^ J 
Šimus ir raPor^uS j 
ir gimines . |
gyvena svetimose^>J
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10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio0 administracija

Vertė R. Kymantas

kontroliavime 
ntiybos rajonas! 
ia dalis nnąd 
:štus gyvenini j 
inų Adminisfnln 
lavé vietiniais a 
0 dienų sumani] 
302 vietose, ¡kiši] 
laikė prie šio ¡n 
te nuomas m3 
>ti 54 iš ty virtu 
andasi penkta ■ 
Valstijų gyvam 
uomos, kaip n 
ra didelis faktai 
gyvenime! iškali 
turime prism 
ymo.

id atsitiko prieš'keletą metų. Dide- 
Ikrovos lange mine. Z. dažnai galima 
pastebėti jauną siuvėją. Kiek jauni- 
Isutraukdavo ant tos gatvės jos už- 
mis gi’ažumas ir ūgis: Sukinėjosi jie 
Eikslorraitydami ųsus, o širdys jų 
Hienuslopinančiu troškimu...
I -mergina buvo Fati, kuri atsitikti- 
iteko čia ir greit išmoko siųti. Jos gra- 
lir rimtumas iš karto buvo įvertintas 
|voj. Prie pakankumo atlyginimo jos 
jimas greitai bėgo be liūdesių ir ru- 
rVienok visada gerai atminė tą Vely- 
ptį, tą šaltį... vargšą savo tėvą.
Iraiet jos širdį suspausdavo tasai liud- 
Ėminimas, ji prašydavo savo viršinin- 
Beisti nuo darbo, ir eidavo į gatvę 
loti keletą skatikų vargšams pavarge-

nkės gali pafei 
ii prižiūrėdami] 
oms duodamos d 
maistą. OPA ■ 
paženklins visad 

šieną liepos 13 ¿I 
Jos standaril I 
iios mėsos bm H 
jai kokybės ir M 
latys už kam 
užtikrins gerą ra 
kainą;

ws Dark!
os Auksą

Narystė
j Darbo Fed 
ai raportavo, M 
balandžio mėnįl 
141,592 nario, tų 
aiyste’ visoj M 
jos skaitlynesM 
us, kurie datoj 
ir nepriskaitoj 

curie duoklių 
lūšio 1 d., 615^1 
prisirašė.
L 1941 dl, M 
metai, narystei 

872,536.
ia, kad Kedeni 
,000 narių ]

alkanomis 
garuojančius valgius. Ilgai ir beviltiškai 
žiurėjo berniukas, liežuviu vilgindams iš
džiuvusias lupas ir rydams nuo didelio al
kio nuolat burnoje atsirandančias seiles.

Linksmoji' kompanija nekreipė į jį ma
žiausio dėmesio,

Niekas jiems nerūpėjo. Garsiai dainavo 
užkimusiais balsais ir Šaukė :

— Į sveikatą musų visų puotaujančių! *
Berniukas neišlaikė. Pasislėpęs nugrie

bė gabalą duonos nuo stalo ir pradėjo bėgti 
neatsigrįždams.

Bet greitai jį sugavo: Veltui prašėsi: 
“Leiskit mane! leiskit! čia mano senelė! Aš 
jos negaliu palikti!”

Bet kas gi kreipė į tai dėmesį?
Juk tai vagis, atiduoti jį į policijos ran

kas!
— Sulaikė vagį, — girdėjosi minioje.
— Sugavo. Gerai, jam taip ir reikia, — 

kažkas pritarė.
Staiga į minią įsigrųdo akla senutė. My

linti senutės širdis nujautė, kad vaikui kaž
kas blogo atsitiko ar kokia nelaimė užpuo
lė. Verkdama ir maldaudama mėtėsi į visas 
puses, šaukė berniuką vardu, ieškojo jo 

• drebančiomis ištiestomis rankomis.
O juk minia visuomet esti tokia pat: juo- 

I kėši ramiai žaisdama senutės bejėgiškumu/ 
■ adatomis badė nelaimingos senutės širdį, 

adatomis badė nelimingos senutės širdį.
Fati neišlaikė. Nedrąsiai prisiartino prie 

policininko prašydama paleisti vaiką.
— Eik savo keliu! — atsakė policininkas, 

matuodams ją įtartinu žvilgsniu. Minia 
spaudė juos kaskart labiau. Kas tai, lyg ne
tyčia, apkabino Fati. Toji ištruko baimingai 
ir nesuprasdama ką daro, kirto įkirtajam į 
veidą.

Minioje pasigirdo juokas. Štai kas tai 
griežtai suriko ant policininko ir įsakomu 
balsu liepė paleisti'berniuką, o tuojau su
imti tą, kuris užkabino mergaitę.

— Nuvesk jį greičiau pas policmeistrą ir 
pasakyk, kad jį liepė atvesti kunigaikštis.

— Įsakymas kunigaikščio!
— Eik! O vakare aš pats užeisiu pas jį.
Buvo tai kunigaikštis Mykolas. Prisiar

tino prie Fati, kuri iki šiol nesitraukė susi
jaudinusi dėl įvykio.

— Panele, esu kunigaikštis N., ar galiu 
palydėti Tamstą į namus?

— Ačiū... labai ačiū... ir prašysiu palydėti

Lietuviškos Kolumbia ir Victor 
Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 

10 COLIŲ REKORDAI 75c 
12 COLIŲ REKORDAI $1.25 

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VE S ELĖ — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELÈ — Dalis Tračia ir Ketvirta 
LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šešta

lasisfcj®! 
i,000 M

ida koks íài gražus jaunikaitis sekda- 
IPaprastai labai dažnai jis vaikščioda- 
Įgatve matyt, laukdamos progos susi- 
m. Beatsitraukdamas eidavo paskui 
Kol ji sugrįždavo į dirbtuvę.
Ekasbėgo. Praėjo diena... dvi... pen- 
|r jaunikaitis neatsitraukdamas sekio- 
Ipaskui Fati, nedrįsdams arti prisiar- 
te su ja susipažinti.
ieną vakarą Fati, kaip paprastai, išėjo 
M ir pasuko vieno sodo linkui, kur 
E muzika. Jaunas nepažįstamas- vėl 
rodė nežinia iš kur, rodos, kad iš žemės 
|o.“Vėl jis! Ko jis nori nuo manęs?” — 
mo sau viena Fati. Koks tai neišaiški- 
II ilgesys kankino mergaitės širdį. Ko- 
fcoško? Kas per neramumas slėgė ją? 
Ištai jos žvilgsnis Imito į tą pusę, kur 
kuprota senutė. Vedė ją mažas berniu- 
Kpsivilkęs sudriskusiu švarkeliu. Pra
laidos — bet veltui.
Mitinai atrodė tas sodas: iš vienos 
I Spalvuotas apsirėdymas bevaikščio- 
BU, jų turtingas pasipuošimas ir išclidu- 
|.iš kitos — akla senutė, mažas berniu- 
|suvargęs, išblyškęs, ieškojo duonos 
fclio, atstumtas ir paniekintas ėjo su 
Sienele lėtais žingsniais.
Bivedęs senelę prie taraso, pasodino ją, 
Its nužingsniavo į netoli sėdinčią ir pro- 
fcnčią draugiją, kurioje skambėjo “Al
ms” dainos mėlio di j a.
B;Į sveikatą visų musų puotaujančių! — 
pbėjo linksmoje kompanijoje.
Dainavo, šukavo, juokėsi. Berniukas ne- iki artimiausios gatvės. 
Kai prisiartino prie jų, o kada jam pa
te atsitraukė, bet atsistojo netoli jų, kunigaikščiu Mykolu N.

(BUS DAUGIAU)

Daug moterų atlieka svar
bius darbus Boeing Aircraft 
kompanijos dirbtuvėje, Seattle, 
Washington. Katarina Popovich, 
kuri stovi ir Jume Kirkpatrick 
sodinti, su plastikos šarvais dir
ba prie lėktuvu statymo darbų.

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope- TOS ÍjjįTr~ ‘J - nr , w , . . -.--^gąeafž
Nr. 16322-F — “Mano Rožė" ir “Km* Bakūžė Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos0 ir “Dukružėlė0.

artistė, Ona Katkauskailė. Įrekorduota sekantieji —

Nuo to laiko prasidėjo Fati pažintis su

ioj,o Kryžiais 
per kurį žinios Pi 

įsmenų Europorl 
se jų draugatol 
Amerike, priėji 
airių komunMI 
uvaičių laiMJI 
naėn. 9 d.
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užpultuose šalvy 
Suv. Valstiją 

siuntimai bevjy 
^gal dėl 
nacijos per, 
itais dviejais 
susinėsimi! sK 
Nuo rugsėjo 
ris Kryžius"^ J 
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Fritz Mšehke, 
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SAKA APIE TRIS BAUDŽIAUNINKUS
kitąsyk, baudžiavos lai
gė, kada dar žmonės — 
tą tevų-tėvukai — buvo 
teitais ir ponai su jais 
Borėjo darė: pliekė ligi 
pieš, ant šunų maine ir 
ro visokiais budais kan- 
Bį kaip tik jiems patiko,

tada Lestnistvos dvare buvo 
štai koks atsitikimas: Kar
tą vakare ponas vaikščiojo 
po savo aptvertą augštą tvo
rą, o už tvoros buvo pono 
ganyklos, kur baudžiaunin
kai ganydavo pono arklius. 
Pono arklių buvo daug, tad

|rbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto
ms, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
U pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
&biu momentu, kuriame siaučia Antras Pasaulinis 
Bis ii? kuriame gludi kaip Lietuvos taip ir kitų mažųjų 
gh Skaisti Ateitis — ar gal Amžina Vergija.
IBraingųs Amerikos Lietuvio Skaitytojai, įvertinkite 
to spaudą — pasinaujinkite savo prenumeratas į laiką, 
Bukite vieną kitą naują-Amerikos Lietuviui skaityto- 
i Taip dalydami, Jus paremsite savo spaudą ir laik- 
&is Jus lankys kas savaitę be susitrukdymo.
I Amerikos Lietuvio! prenumerata $2.00 metams. Kas 
Ikašys ar pasinaujins laikraštį" ant dviejų metų, tas 
|s nupiginta kaina, už $3 00 — vieną dolerį sutaupys, 
tepkitės:—

AMERIKKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

PREKYBOS GALVA
štai vyras kurio nutarimai 

palies beveik kiekvieną žmogų 
Jungtinėse Valstijose. Tai Dr. 
Merle Fainsod, Harvard univer
siteto profesorius, dabar Wash
ington, D. C., kurs buvo paskir
tas Kainų Administracijos Tary
bos naujo prekybos skyriaus gal
vas

prie jų visada turėdavo sto
vėti trįs baudžiauninkai.Tai
gi tie baudžiauninkai, ark
liams gražiai ėdant, susėdę 
ant grabkrančio netoli pono 
tvoros, kalbėjosi. Pirmasis 
sako:

— Aš nieko ant svieto ne
norėčiau, kad tik gaučiau 
didelį pypkį ir kokį maišą 
tabako; tai rūkyčiau - rūky
čiau, kiek tik mano dūšia 
geidžia...

Antrasis sako:
— Tai kvailas, mat, ko jis 

užsigeidė! O aš, tai nieko 
daugiau nebenorėčiau, kad 
tik gaučiau degtinės kokią 
statinę tai su uzbonu ger
čiau - gerčiau, kiek tik į ma
ne tilptų...

— O judu kvailiai, — atsi
liepė, trečias, — nė šio nė to 
jiedu užsimanė; aš tai nieko, 
o nieko ant svieto daugiau 
nebenorėčiau, kad gaučiau 
tik gulėti ir gulėti...

Ponas po sodą vaikščioda
mas tą jų kalbą girdėjo. Ant 
rytojaus prisakė savo tar
nams atvesti tuos tris bau
džiauninkus ir* paklausė, ką 
jie vakar - vakare kalbėjo. 
Gintis ar pameluoti jokiu 
budu nebuvo galima, 
pats pons savo ausimis

nes
vi-

są kalbą girdėjęs, tad nors 
i plyšį jjįsk, bet reikia pasi
sakyti visą teisybę. Jie, na
bagai, ir* pasisakė.

Tada pons uždarė visus 
tris ant trijų dienų į atski
rus kambarius. Pirmuti
niam liepė atnešti maiša ta
bako ir didelį kai -klumpę 
vokišką pypkį; pristatė sar
gą su kančium, kuriam pri-1 
sakė žiūrėti, kad rūkytų be 
pertrūkio. Antram atrito 
statinę degtinės, pastatė di
delį su snapu uzboną, ir pri-j 
statė sargą taippat su kan
čium, kuris, kaip tik tas 
baudžiauninkas paliauja gė
ręs, tuo j aus ir lupa per kup
rą. Trečiam - jam — pastatė 
plačią lovą, minkštai paklo
jo, paguldė, duris uždarė, 
užrakino, kad nieks nieko nė 
gert nė valgyt neatneštų... 
Pats pons viską prižiūrėjo, 
kad viskas butų tvarkoje.

Rūkorius nė pusdienį neiš- 
trivojb. Vos tik keletą pyp
kių išrūkė, dar keletą kan
čių gavo, veidas kai popie- ( 
ris pabalo, pravimo ii’ iš to1 
numirė. Antrasis degtinę 
gerdamas pratęsė bent pus
antros dienos, bet ir tas, po
nui matant, baisiuose kentė
jimuose, galą gavo. Tik tre
čiasis liko gyvas, viena mer
ga, kuri jam buvo pono leis
ta, kasdien ateidavo aplan
kyt ir nors ją atydžiai pats 
ponas iškraustydavo, bet ji 
vis-gi šįtą paslėpus jam at
nešdavo. Tas trečiasis po 
tų trijų dienų buvo paleistas 
gyvas ir sveikas.

Ponas, kuris tai padarė, 
baisiai juokėsi ir visiems sa
vo draugams pasakojo, gir
damasis savo gudrumu, kaip 
jis moka užganėdinti savo 
klapų norus.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

DARATYTÈ POLKA ir
BERŽŲ POLKA .................. V. Gulos orkestrą 
KANAPIŲ POLKA ................ V. Gulos orkestrą 
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A-, Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Igrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA............Igrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ............ Klaipėdos orkestrą 
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. šabaniauskas 
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Igrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA Igrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir
BUK VYRAS POLKA .......... Įdainavo A. Dvaronis 
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A " * ' '
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS-^Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ..............................
PLIKIŲ POLKA .........................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČIAU ........ Įdainavo J. Zach 
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ............ Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA .......... Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16171—F -------- ------------- --- ‘ *
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16201—F
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16309—F
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16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

šabaniauskas

Šabaniauskas

Shuck
Shuck

Shuck
Shuck

šaukevičius
Šaukevičius

SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Tauras, Barit. 
SVAJONĖ ir MEILĖ ...... Juozas Antanėlis Tenoras 
ERCI POLKA IR
NAŠLYS POLKA .......... Lietuvių Orkestrą °Lyra" 
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir
EISIM LAUKAN .......... Kastancija Menkeliunaitė 
TRAUK, SIMNIŠKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA..........Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ . TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS II ........ Trubaduni Kvartetas 
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA ........ Įdainavo Akiras Biržys 
SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ................ Įgrojo Akiras Biržys 
MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas ...... Įgrojo Akiras Biržys 
KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ............ Įgrojo Akiras Biržys 
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir Įdainavo 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA .............. Įgrojo Akiras Biržys 
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS—POLKA ........ Įdainavo A Dvarionas 
KAI Aš TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ? .......... Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
AUKSO ŽUVYTĖ ........ Victor Ork. — Polka ir Daina 
AUKŠTAIČIŲ .......... četkauskas ir Vilniškis—Polka 
BLEZDINGĖLĖ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS .......... P. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS .......... St Graužinis—Daina 
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU SL Graužinis—Daina 
KALVELIS ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
K AN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KO VĖJAI PUČIA .............. St. Graužinis—Daina 
KUBILAS .............. Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KUR TAS ŠALTINĖLIS .......... St. Graužinis—Daina 
KVIETKOS VALCAS ........ Mahanojaus Ork.—Valsas 
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MALDA Į. MARIJĄ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME .............  šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO .......... šv. Marijos Choras—Daina 
MIKITA ................ Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
NAŠLAITĖLĖ ........ P. četkauskas, Accordion—Valsas 
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ........ Šv. Marijos Choras—Daina 
REGINOS ................ Victor Ork.—Polka ir Daina 
ROŽĖS ................ Mahanojaus Ork. —• Mazurka 
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO .......... Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
RŪTŲ ...................... Mahanojaus Ork.—Polka 
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELE MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ Četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK............................  St. Graužinis—Daina
VEDARAS ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 

i VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork—Fokstrotas ir Daina
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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LIETUVA IR,AMERIKOJ GYVENANTI
LIETUVIAI

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA BUVO UŽSIENIO LIETUVIŲ 
TAUTINĖS STIPRYBĖS ŠALTINIS. Iš LIETUVOS TRYŠKO 
GAIVINANTI UŽSIENIO LIETUVIAM TAUTINĖ SĄVOKĄ, 
LIETUVA BUVO UŽSIENIO LIETUVIŲ GYVENIMO VIE- 

NINTĖLĖ ATSPARA.

LIETUVOS nelaimių dviejų 
metų sukaktį minėdami prisime
nam Amerikos lietuvių santy
kius su Lietuva, populiariškas 
amerikiečių lietuvių ekskursijas 
Lietuvon vasaros laiku. Važiavo 
Lietuvon senieji ir jaunieji A- 
merikos leituviai giminių aplan
kyti, atostogas praleisti ir susi
pažinti su nepriklausomos Lietu
vos kultūrine, ulone pažanga, 
žddžiu, Lietuva viliojo mus, gė
rėjomės mes jos laimėjimais ne
priklausomybes laikotarpiu pa
siektais. Ko daugiau kasmetą 
amerikiečių nuvyko Lietuvon, 
tuo labiau stiprėjo Amerikos ir 
Lietuvos lietuvių santikiai, didė
jo Lietuvos rekliama Amerikoje, 
nes sugrįžę amerkiečiai iš Lietu
vos žodžiu ir raštu atpasakojo 
savo įspūdžius iš Lietuvos.

Amerikos lietuvių ekskursijos, 
gerb. p. Juozo Januškevičiaus 
filmos - kinomotografija padėjo 
įimtus pagrindus išvystymui 
glaudžių santikių Amerikos lie
tuvių su Lietuvos lietuviais. Ja
nuškevičiaus filmos užinteresa- 
vo musų jaunimą, jaunuoliai pa
matę Lietuvą nimose, pradėjo 
svajoti apie pamatymą savo tėvų 
gimtinio krašto. Daug musų 
jaunimo su ekskursijomis nuvy
ko Lietuvon, tenai buvo sutikti 
ir šauniai pavaišinti. Sugrįžę 
Amerikon, mus jaunuoliai gėrė
josi Lietuva, paskatino kitus 
jaunus amerikiečius lietuvius 
važiuoti Lietuvon atostogauti. 
Tenka pasakyti, kad p. Juozas 
Januškevičius (iš West Hart
ford) kas metą filmuodamas ne
priklausomos Lietuvos gražią
sias vietas, naujus gražius pas
tatus, du kartus buvo nuvykęs 
(mano paragintas-aut.) į pa
vergtą lenkų valdomą Vilniją, 
kur jis nufilmavo pavergtų lie
tuvių gyvenimą, gražius vaizdus 
Vilniaus apielinkyse, Vilniaus 
miestą, Trakus, Švenčionių kraš
tą. Tos jo filmos žymiai suarti
no amerikiečius lietuvius su pa-, 
vergtais Vilniečiais lietuviais, 
buvo svarbios politinės ir tauti
nės propagandos atžvilgiu, žo- 
ddžiu, amerikiečiai galėjo maty
ti savo gimtąjį kraštą judamuo
se paveiksluose. O filmų reklia
ma žymiai įtakingesnė negu raš
tu ar kitokiu budu atliekama. 
Tatai nenuostabu, kad musų 
jaunimas žavėjosi savo tėvų 
krašto vaizdais filmóse jiems 
Amerikoje parodytais, tuo budu

i PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA
r JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rušiy, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminiy, ir 11 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais. 
Ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

buvo stiprinama musų jaunimo 
tautinė sąvoka.

Amerikiečių lietuvių jaunimas, 
ypač studentija, kasmetą skait- 
lingiau lankė Lietuvą, kasmetą 
mus jaunime didėjo pageidavi
mai pamatyti Lietuvą, šį fak
tą aš patyriau iš pasikalbėjimų 
su musų jaunuoliais ir per 5 me
ldų Conn. Valstijoj, kurias lankė 
tus būdamas priešaky SLA Liet.' 
Kalbos Kursų - vakarinių moky
mus jaunimas,vaikai ir mergai
tės pradžios ir augs t. mokyklų. 
Jie man savo laiškuose* mokyto
jams žodžiu pasisakė apie savo 
pageidavimus pamatyti tėvų 
gimtinį kraštą—Lietuvą. Buvo 
atsitikimų, laike kvotimų ir kon- 
testų mokiniams, kad jie parašė 
raštus įvairiomis temomis apie 
Lietuvą. Iš tų mokinių raštų 
pues patyrėme, kad jie gyvai su
sidomėję Lietuva, kad jie moki
nasi lietuviškos kalbos, lietuviš
ko rašto ii’ meno dalykų vien dėl
to, kad jie užaugę ir pinigų už
sidirbę rengiasi važiuoti Lietu
von ii’ nori pasirodyti jog jie ne- 
nutautėję, kad jie didžiuojasi 
savo tautine kilme, lietuviška 
kalba kuri viena iš seniausių ir 
artimiausia senovės Sanskrito 
kalbai, šiuos sąvokos faktus 
mokiniai įspūdingai pabrėžė sa
vo raštuose, ,

Toliaus esu patyręs, kad mus 
vakarinių ¡mokyklų mokiniai iš
krėtė miestų bibliotekas-knygy- 
nus beieškodami anglų kalboje 
raštų—knygų teikancių žinių a- 
pie Lietuvą, semdami žinybą iš 
gaunamų šaltinių. Jie labai pla
čiai susipažino su Lietuvos pra
eitimi, jos geografine pozicija, 
topografija, jie gražiai savo raš
tuose prisiminė Lietuvos krašto 
gamtinį grožį-upes, girias, Bal
tijos pajūrį, Birutės kalną Pa
langoj , Gedeminkalnį V ilniu j, 
Trakus ėtc. Brendo mus jauni
mo tautinė sąvoka ir didėjo no
ras pamatyti tėvų gimtinį kraš
tą—Lietuvą.

Daugelis mus jaunuolių žino, 
kad p-lė Ona Kaskas-Katkau- 
skaitė iš Hartford baigė meno 
mokslą Lietuvoje ir grįžus Ame
rikon tapo Metropolitan operos 
artistė; kad p-lė Rakauskaitė iš 
Chicagos baigė mokslą Lietuvo
je ir tapo Lietuvos operos garsi 
artistė; Sodeika, Butėnas' nuvy
kę į Liet, tapo artistais. Lietuva 
buvo šaltinis iš kurio tryško tau
tinės sąvokos stiprybė gaivinan

AMERIKOS LIETUVIS

V. M. Klausutis

GUBERNATORIUS IŠBANDO KAREIVIŲ ŠAUTUVĄ
Connecticut valstijos gubernatorius Robert A. Hu rley, išbando šautuvą, Auto Ordnance Corp., 
Bridgeport, Conn., gi dirbtuvės prezidentas Russe U Maguire mokina kaip laikyti, šitas šautuvas yra 
populiariškas frontuose kur Amerikos kareiviai buvo pasiųsti.

ti užsienio lietuvius, nepriklau
soma Lietuva buvo atspara už-1 
sienio lietuvių tautiniam gyveni
mui..

Nepaisant visų politinių su- 
Krėumų jLietuvoje, kurie labai 
aismepe užsienio neruvių gyve
nime, nepaisant visų inetuvojė 
ir AmeriKoje lietuvių srovimų 
ginčų skaidančių musų mažą 
tautą į grupeles, plintančią sro
vinę antipatiją, visviena Ameri
kos n* Lietuvos lietuvių santi
mai laipsniškai perėjo, stiprėjo. 
Ypač laike pastarųjų keietos ¡me
tų tautinė vienybė Lietuvoj ir 
Amerikoj lietuvių gyvenime jau 
buvo pasireiškusi labai ryškiai, 
ypač po pasaulinio Kongreso į- 
vykusio Kaune 1935 m.

Deja, naujas karas sugriovė 
Lietuvos valstybę, suardė lietu
vių ūkinį gyvenimą, sulaikė kul
tūrinę pažangą, b taimo atsius
ti kojmisarai nietuvon išvaikė 
daug lietuvių m telegen tų, kitus 
¡kalino ar susatide, daug lietuvių 
ištrėmė į Rusiją, šita Lietuvos 
tragedija turėjo vienyti užsienio 
lietuvius, pažadinti prie drama
tiškos politinės veiklos vadavi
mui Lietuvos, taciaus mes neįma
tome toldo sąjūdžio. Mes sielo
jamės Lietuvos nelaimę išvydę, 
bet nesistengtam sutelkti savo 
tautines jėgas Lietuvos vadavi
mui.

Dabar mes ūkiškai stipresni, 
politiškai įtakingesni negu bu
vom prieš dvidešimtmetį padė- 
darni Lietuvai išsivaduoti po pe
reito karo. Dabar mes galėtu
me daugiau nuveikti, daugiau 
prietelių Amerikoje rasti, bet 

¡gyvendami srovinių grupių anti
patijoj negalėjome tautinės vie
nybės ir rimtos politinės veiklos 
išvystyti Lietuvos vadavimui. O 

spaudos platinimo bendrove”. Iš 
šios paskutiniosios bendroves

planinga politinė veikla ir propa
ganda būtinai reikalinga, reika
lingi Lietuvai Amerikoje priete
mai.

Turim daug mažų ir didelių 
organizacijų, keletą šimtų para
pijų ir klubų apie tuziną spau
dos organų, keletą dešimtų tūks
tančių organizuotų liet.- Ameri 
ko j e. Deja, iš mus organizacijų, 
parapijų, Įdubų ir spaudos orga
nų neatsirado šiame momente 
rimtų vadų suprantančių musų 
tautos dabarties gyvybines pro
blemas, tokių vadų kurie rūpin
tųsi sukaupti Amerikos lietuvius 
Lietuvos vadavimui.

Prieš dvidešimtmetį Amerikoj 
gyvenanti lietuviai buvo žymiai 
ūkiškai silpnesni, mažai težino
mi, politiškai neįtakingi, bet su
vaidino svarbią rolę Lietuvos va
davimo dramoje. Aukomis su
dėjo virš milijoną dolerių šelpi
mui karo nukentėjusių lietuvių 
ir Lietuvos vadavimo reikalams. 
Atstatant Lietuvos nepriklauso
mą valstybę Amerikiečiai ’pasko
lino Lietuvai apie pusantro mi
lijono dolerių! Surinko milijoną 
parašų po peticija-prašymu 
Prez. Woodrow Wilsono pripa
žinti Lietuvos nepriklausomybę. 
Taipgi, politinės propagandos 
biurus išlaikė Amerikoj ir kito-1 
se šalyse; paruošė keletą rimtų ¡ 
memorialų ir įteikė juos AJV 
Kongreso nariams. Dabar A- 
merikoje gyvenanti lietuviai ga
lėtų daugiau pagelbėt lietuvai 
materiališkai ir politiškai jeigu 
jie turėtų vadus su politinės ini
ciatyvos sąvoka.

Mus sroviniai vadai nesugebė
jo susitarti ir išnaudoti Lietu
vos Prez. A. Smetoną atvykusį 
Amerikon, kurio asmenyje buvo 
geros progos netiktai sukaupti 
Amerikos lietuvius? bet sudaryti 
rimtą politinę rekliamą—propa
gandą Lietuvos vadavimui Ame
rikoje ir sukelti nemažą sumą 
pinigų Lietuvos vadavimo reika
lams bei karo nukentėjusiems 
lietuviams šelpti. Sroviniai va
dai pasielgė priešingai, imdami 
pavyzdį nuo komunistų pradėjo 
atakuoti Prez. Smetoną, jo priė
mimui bankietus boikotuoti.Tau
tininkai blogai pasielgė pasista-

Kas Girdėti Lietuvoje
— “Kauener Zeitung” įspėja,. 

kad ateityje už nelegalę preky
bą Lietuvos gyventojai nebebu
sią daugiau baudžiami pinigi
nėmis bausmėmis. Už tokią pre
kybą busią baudžiama kalėjimu, 
nes ligšiolinės bausmės savo tik
slo nepasiekusios.

— “Kauener Zeitung” (V. 9) 
rašo, kad Kaune buvę sušaukti 
Lietuvos" apskričių viršininkai. 
Vienas vokiečių generalinio ko
misariato valdininkas apskričių 
viršininkams “visu griežtumu' 
aiškinęs, jog gandai neturį jokio 
pagrindo, esą Lietuvos darbi
ninkų siuntimas darbams į Vo
kietiją reiškiąs trėmimą, kaip 
bolševikų laikais. Vokiečių ge
neralinis komisaras tarp Išrita 
ko išsitaręs* jog ūkininkai turi 
gaminti kareiviams, kurie, su- 
mušdami bolševikus, rūpinasi, 
kad “ūkininkas pasiliktų savo 
sodyboje”. Apskričių viršininkai 
turi plačias teises ir visą valdžią 
visose srityse,. išskyrus teisin
gumo, geležinkelių, pašto ir 
miškų administracijas. Jis, ge
neralinis komisaras, tikįs, jog 
galėsiąs- “fuehreriui vieną gra
žią dieną pranešti, kad ir lietu
vis atliko savo pareigą Europos 
lildmo kaldinime”.

Voldetijos generalinis komisa
ras Lietuvoje išleido įsakymą, 
kuriuo pramonės įmonės įsako
ma suorganizuoti specialines 
sargybas.

_Vokiečių teismas Rygoje y- 
ra įregistravęs kelias naujas 
vokiečių verslo bendroves “Ost- 
lande”. Tarp jų paminėtini žino- 
mosios^metalo dirbinių Kruppo 
bendrovės skyrius ir “Ostland

monopolį spaudai ir knygoms 
platinti per geležinkelių kios
kus. , i

Berlyne įsisteigė trys bendro
vės, kurių Idekviena pasistačiusi 
tikslu prekiauti su “Ostlandu”, 
Gudija ir Ukraina, šių- bendro
vių nariai yra voldečių firmos. 
Kiekvienai toldai firmai busiąs 
nurodytas “aiškiai nubrėžtas 
plotas”, kuriame ji galėsianti 
vesti prekybą. “Ostlandui nu
matytoji bendrovė vadinasi: 
“Voldečių prekybos įmonių pir
kimo ir pardavimo kontora 
Ostlande”.

— Vokietijos reicho komisa
ras “Ostlande” Lohse š. m. ba
landžio 25 d. išleido įsakymą, pa
gal kurį “priešo turtu”, laikomas 
ir Amerikos Jungtinių Valsty
bių bei jos piliečių turtas, esąs 
“Ostlande”. Amerikos turtas 
laikomas “priešo turtu” nuo 
1941 m. gruodžio 12 d. Anks
čiau išleistos taisyklės numatė 
Didžiąją Britaniją su dominijo
mis ir kolonijomis, Prancūziją 
ir kt. valstybes.

— “Deutsche Zeitung im Ost
land” (V. 5) aprašo, kaip tvar
komas švietimas Gudijoje, švie
timo programa, kuri ilgšio! tar
navusi bolševizmo tikslams, da
bar esanti iš pagrindų keičiama. 
Vietinė kultūra galinti pasireikš 
ti “visoje plotmėje ir nekliudo
mai”. Esą rengiami nauji vado
vėliai. Abėcėle jau pradžioje 
busianti spausdinama dviem 
šriftais: kirilica ir lotynų, šiuo 
metu mokyklas lanko 400.000 
gudų vaikų.

statuto atrodo, kad ji paima

tydami Prez. Smetoną priešaky 
savo srovinio kromelio, o katali
kai ir socialistai labai blogai pa
sielgė pamėgdžiodami komunis
tus boikotavime Lietuvos Prez. 
Smetonos. Tuo, jie labai blogai- 
patarnavo musų tautos nepri- 
Idausomybės interesams.

Šiandiena* Lietuvos žmonės 
vokiečių okupacijoj slapta roda
vo j asi, tenai partizanų antipa
tija žuvus, visi pavergti lietu
viai vienijasi ir rengiasi prie 
Lietuvos vadavimo. Kariai ir 
šauliai slaptai organizuoja sava
norius, nes žino, kad už metų ki
tų, voidečiai bėgsią iš rytų fron
to, kad jie bus nugalėti suvieny
tų tautų jiegomis. Atėjus pa
liaubų (momentui, besitraukiant 
voldečiams iš Lietuvos vėl su
grįš į Lietuvą rusai ir lenkai, vėl 
Lietuvos suvanoriams teks kovo
ti su šiais ¡mus amžinais neprie
teliais slavais. Jie pasiryžę ko
voti už savo politinę laisvę, jie 
tikisi sulaukti pagelbos—pinigiš- 
kos, moralinės ir politinės nuo 
Amerikos lietuvių. Ar įmes, A- 
merikos lietuviai, pasirengę su
teikti by kokią pagelbą savo 
viengenčiams kovoje už nepri
klausomybę? Su širdgėla tenka 
pasakyti, kad nepasirengę, kad 
neturim jokių planų suteikimui 
pagelbos Lietuvai.

šiandiena mes neturim Kudir
kos, Basanavičiaus, Vaižganto 
ir kitų ideališkų vadų praeityje 
mums vadovovusių, bet turim 
jųjų palikimus, aiškiai nurodytą 
mums kelią į nepriklausombę- 
gražius pavizdžius iš savo praei
ties veiklos vadavime Lietuvos. 
Taipgi, galima imti pavyzdį iš 
mus kaimynų veiklos Ameriko
je, vieningai ir Įtekmingai vei
kiančių lenkų, čekų, norvegų ir 
kitų Europos tautų žmonių be
sirūpinančių savo tėvų kraštų 
likimu. Dabar laikas mums pa
sijudinti, planuoti ir veikti, nes 
rytoj bus vėlu. Tatai «minint 
Lietuvos dvejų metų tragišką 
nelaimę, tenka prisiminti musų 
tautinio, politinio ir dvasinio ne
paisymo ir ubagiškumo padėtį.

(Bus daugiau)

— Pasak “Kauener Zeitung” 
(V. 5), Vokietijos' generalinis 
komisaras Lietuvoje išleidęs 
pranešimą, kad visas prekes, į- 
vežamas į “Ostlando” reicho ko
misariatą reikia apmuitinti Kau
no muitinėje. Visos prekės, įvež
tos po. š. m. vasario 1 d., taip 
pat turi būti apdėtos muitu.

— Paskelbtas pranešimas, pa
gal kurį tarp “Ostlando” ir Vo
kietijos praplečiamas pašto su- 
sisieldmas. Bet privatiniai as
menys ir toliau neturi teisės 
siuntinėti laikraščius. Jų siunti
nėjimas gali eiti tik per lai
kraščių administraciją arba per 
ekspedicijos bendroves.

— Iš laikraščių atrodo, kad 
žinomąjį Kauno viešbutį ir res
toraną. “Versal” yra perėmusi 
kažkokia bendrovė. Viešbutis 
dabar pavadintas “Viktoria”. 
Restorane atliekama meninė 
programa susideda vien iš vokie
čių numerių, ši bendrovė nese
niai Kaune atidariusi naują 
restoraną, pavadintą “Viktoria- 
Bar”. šis baras vadinamas “vo
kiškai - lietuvišku”.

— “Kauener Zeitung” (V.5) 
rašo kažkoks vokiečių karo ko
respondentas, kuris issireiškia, 
jog vokiečiai nieko neturi prieš 
tai, kad bolševikai, prieš pasi
traukdami, sunaikinę pramonės 
įmones Ukrainoje. Tai sutinką 
su vokiečių pažiūra, nes Ukrai- 
nos industrializacija įvykdyta 
žemės ūkio sąskaitom Iš kores
pondencijos seka, kad vokiečius 
labiau įdomauja Ukrainos že
mės ūkis, nekaip jos pramonė. 
“Mašinos Chemnitze padirbamos] 
geresnės, tuo tarpu toks juodže
mis tėra Ukrainoje”.

— Hitlerio gimimo dieną vie
tinės įstaigos Lietuvoje turėjo 
pasipuošti vėliavomis: vokiška 
svastika, šalia jos buvo leista iš
kabinti ir tautinę lietuvišką, ne
didesnę už aną. Privatus namai 
galėjo pasipuošti, kuria nors vė
liava, tačiau per radiją buvo pa
tariama iškelti ir vokišką, jei 
tik kas turėjo. Mokyklose buvo 
darbo diena tačiau mokintojai 
turėjo paaiškinti fuehrerio nuo
pelnus, išvaduojant Lietuvos že
mę iš bolševikų.”

“Kauener Zeitung” (V. 7) 
aprašinėja, kaip iš Vilniaus iš
važiavęs į Vokietiją aštuntas 
darbininkų transportas, kuria
me dalyvavę apie 400 žmonių. 
Darbininkai dirbsią Frankfurte
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POLITIKA SPORTAS
MATINIAI BIZNIO EKONOMIKOS 
L DĖSNIAI
Kingam išrišimui eko- 
njos klausimų, kad vie- ■ 
pionių grupė neturėtų 
B perdaug, o kitai nė
ra kęst bado, reikia pir- 
isia įgyvendinti žmonių 
wsna teisingumo, sąži- 
gumo ir meilės principus, 
mus mo'kšlo nurodytas 
|as, kaip tik-prie to ir ve- 
hikrai atrodo stebėtina 
■sta, kad musų lietuvių 
ra neturtingos darbo 
pnių grupės — (tautos) 
B randasi žmonių, kurie 
Ėda tiek neapykantos 
Kteisingumo, sąžiningu- 
ra meilės principų Įstei- 
m, ir rodo didelio pasiry- 
ra ir pastangų, kad Jo 
rodytą planą iš viešojo 
b tautos gyvenimo visai 
Btlinus, lyg Jo planas 
nididžiausia kliūtis prie 
ranio socijalio ir ekono- 
jAio gyvenimo, 
ram, kam, bet jau mums 
Kviams niekinti Kristaus 
Benį ir neigti Jo nurody- 
fgyvenimo principus ir j 
Kj principų tarp savęs , 
račytis yra daugiaus ne- 
■eišmintinga.
pi gerai žinome, kad Lie- 
ra kur musų tėvai ir pro- 
Eai nuo senų laikų gyve- 
lyra apsupta didelių ga
ra kaimynių tautų, ku- 
K visad žiūrėdavo į mus 
Kivius su panieka, užtad, 
B Lietuva yra kraštas 
Etų vargo žmonių, gy- 
rančių prastose apsama- 
■ose lūšnose — baku- 
■e. Todėl lenkai mus va- 
raavo — chamais, vokie
ti — bausriais, latviai prie 
rokvienos progos išsireikš- 
po: “ka jau leitis”, rusai 
ravardžiodavo mus tam
ps mužikais. Mat iš lietu- 
ra nesirado nei vieno stam- 
Kiio ūkininko — dvarinin- 
Khei biznierio - pramonin- 
M Lietuvos dvarininkai 
raiumoj buvo: lenkai, ru- 
Bar vokiečiai; biznieriai - 
Brių tautų. Didesniuose 
■estuose, kaip Kaune, Vil- 
Bje, Šiauliuose didžiumoje 
Beno ir turėjo biznius — 
ramones ne lietuviai, bet 
■įataučiai. Į mus lietuvius 
B žiurėjo, kaipo į mažaže- 
K skurdžių, tamsuolių, 
įbgų tautą. Pagalios dau- 
Bis iš mus pačių lietuvių 
Bp sau įsivaizdina, kad 
Bs tokie ir esame, ir kad 
Kties likimo mums yra skir- 
Įamžinai tokiais ir pasilik- 
BTačiaus mes pamirštame 
Bną svarbų, dalyką, kad 
Būtos didingumo žymė glu- 
B he didinguose, su puoš- 
Bais rūmais miestuose, bet 
Būtos dvasioje.
BTaipgi žinome, kad Kris- 
B8 gimė mažo miestelio 
Barte, augo ir gyveno per 
Bbdešimts metų, dirbda- 
Bs pūslėtomis rankomis 
Bnkų staliaus - dailydės 
Brbą, mažo Nazareto mies- 
Blo lūšnelėje. Tas miestu- 
Bs |ydų buvo laikomas; 
Bipo tamsiausias ir skur- 
^rausias Palestinos užkam- 
Kįi^Kada po trisdešimts sa-

SLUGGINGISENATOR - By Jack Sords

vo gyvenimo metų Jis pra
siėjo savo viešą gyvenimą, 
kada po Palestina pasklidoj 
gandas, kad iš Galilėjos, Na-! 
zareto miestelio kilo garsus 
stebukladaris pranašas, tada 
Jeruzalės mūruose gyvenan
ti didikai vyrai linguodami 
galvas, šypsodamies vieni 
kitų klausinėjo': “Ir kas-gi 
gero yra kada kilę iš Naza
reto?”

Kada tame tamsiame Na
zareto miestely augančiam 
vaikeliui sukako dvylika me
tų,. Jis nuvykęs Jeruzalės 
bažnyčion savo sumanumu 
ir išminčia nustebino 
barzdžius daktarus, 
tautos mokslo vyrus, 
dėjęs viešai skelbti 
mokslą, Jis visad patraukė 
prie savęs minias. Vargšai 

! visad matė Jame savo drau
gą ir užtarėją. Kuomet Jis 
vargingiem žuvininkam pa- 

’ sakė: “Sekite paskui mane,” 
tiė be jokio d vie jojimo metė, 
paliko savo darbo įrankius 
Galilėjos juros pakranty ir 
sekė paskui Jį, kad klausyt 
Jo mokslo ir susipažint su 
Jo skelbiamais principais. 
Jis buvo pirmas Didis de
mokratas, žmonių teisių gi
nėjas. Jo gyvenimo biogra
fija yra trumpa-'ir aiški: _ o------------
“jis vaikščiojo po visą šalį Tautai, yra neišmintinga 
darydamas visiems gerą.” niekinti Kristaus asmenį, Jo 
,Jis pasakė: “Mano jungas mokslą, principus ir bandyti 
yra saldus, našta lengva” 
Kitaip tuos žodžius galima 
suprast. Kas laikosi Jo prin
cipų, gyvena sulyg Jo nuro
dyto mokslo, tas nugalės 
didžiausias gyvenimo kliu-

; tis ir visad laimės pergalę. 
' Į Pilotą, kuris Jį teisė ant 
u mirties, Jis žiurėjo su pasi

gailėjimu kaipo į siaurą po-
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litikėrių, o Judą pačioje iš
davimo valandoje vadino 
prietelium ir jam jokių prie
kaištų, bei išmetinėjimų ne
darė. Tad ir sakau, kad 
mums ypač lietuviams, kai- 

Įpo vargingai darbo žmonių

Jį prašalinti, kaip iš ásme
nlo, taip ir iš bendrojo tau
tos gyvenimo, nes Jo asme
nyje mes randame sau užta
rėja, o iš Jo mokslo ir princi
pų semiame sau stiprybės.

Kuomet po pirmojo pasau
linio karo lietuviai paskelbė 
savo norą pasauliui gyventi 
ir tvarkytis kaipo nepriklau

soma tauta — valstybe, be- 
abėjones kaimynai. lenkai, 
rusai ir vokiečiai, kaip ir tie 
visi Idti lingavo gal
vas ir šypsojosi vieni į ki
tus, sakydami: “Ir ką gi tie 
tamsus chamai — mužikai, 
skurdžiai lietuviai, neturė
dami pinigų darys, kaip jie 
sugebės" tvarkyti savo val
stybę, įsteigti pinigų siste
mą?” Bet-gi kelių metų bė
gyje pasirodė, kad lietuviai 
sugeba daug geidaus tvar
kyti valstybę ir išlaikyti pa
stovią monetarę valiutą už 
lenkus ir rusus. Nors vokie
čiai bandė Lietuvą boikotuo
ti ekonominiai, niekoiš Lie
tuvos nepirkdami ir nieko

Kaikurios iš Svarbiausių karo medžiagų 
— varis, plienas, aluminas ir guma, kurie 
naudojami kariniuose laivuose, orlaiviuo
se, kulkose, tankuose ir šautuvuose — yra 
reikalingos telefono medžiagos, taipgi. 
Jos buvo griežtai aprubežiuotos. Jos rei
kalingos kovojančioms tarnystėms.

Todėl mes visi turime saugoti telefono pa- É 
tarnavimą.
Kiekviena ekonomija, kuri geriausia su- B 

naudoja esantį telefono patarnavimą pa- p 
gelbės. Darant telefonu pasikalbėjimus, g 
ypač draugiškus, kuo trumpiausius gali- M

* iria“ ir pašaukiant mažiau-karių-
biriose reikaluose paliuosiuos telefono pa
tarnavimą per daug valandų ginkluotom 
jėgom, karo pramonėm, civiliam apgini- 
mui ir svarbiem apylinkės reikalam.
Lieskite mums prašyti Jūsų bendradarr 
biavimo, prašome — laike karo?

«MB

fPICKWIClfl

La le j

NEW ENGLAND TELEPHONE fit TELEGRAPH CO.

.ifrbn po kick

Kuomet Jus Reikalaujate

PICKWICK

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

jai neparduodami, bet ir čia 
lietuviai surado budus apsi
lenkti su vokiečių boikotu ir 
užvesti pirklybą su toliaus 
nuo Lietuvos gyvenančiomis 
tautomis ir joms parduoti" 
savo produktus ii’ gauti iš 
jų sau reikalingų produktų!
Jei Lietuvos lietuviai po pir 

mojo pasaulinio karo pajė
gė atsistatyti savo sugriau
tus, sudegintus rikius, tai, 
vien dėlto, kad jie nebuvo 
dar paneigę Kristaus moks
lo teisingumo, sąžiningumo 
ir meilės principų. Jei musų 
amerikiečių lietuvių užvesti 
kooperatyvai ir įvairios ben
drovės pairo nieko rimtes
nio nenuveikę, ‘ tai galima' 
sakyti vien dėlto, kad tų ko- 

’ operatyų ir bendrovių tvėrė
jai ir vedėjai tų principų ne
silaikė, juos' pamiršo. Jei 
mes visi lietuviai Kristaus

mokslo principus gerai su
prastume ir nesisldrstytum 
į sroves,bet kaipo vienos šei
mos — tautos, nariai gražio
je sątaikoje ir vienybėje 
veiktume, tai ir mes ameri
kiečiai lietuviai galėtume 
daug svarbių darbų nuveik
ti, kaip kultūrinėje, taip ir 
ekonominėje gyvenimo sry- 
tyje! S. Bugnaitis

AR TRŪKSTA CUKRAUS?
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE

MEDU
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas ir 
vaistas nuo įvairių ligų ir 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vemon Street

Worcester, Massachusetts
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Worcesterio Naujienos
TRUMPOS ŽINUTES North Br00kíield’
Juozas ir Agota Rogliai 

turėjo svečių,ponų Adomų ir 
ponių Navickus, iš Hart
ford, Conn., per kelias die
nas. Ponų Roglių globoje, p. 
Navickas aplankė visas lie
tuviškas Worcestery įstai
gas ii1 svarbesnes vietas, 
taipgi užsirašė Amerikos 
Lietuvį. 

♦ ♦ *

Ką tik sugryžusi iš atos
togų, ponia Marijona Čžaus- 
kienė, Lietuvių Moterų So
cialio Klubo muzikalio sky
riaus vedėja pasižadėjo da
lyvauti įr darbuotis Moterų 
Klubo piknike. V. B.

Kazys ir Magdalena Le- 
keckas ką tik sugryžo iš 
atostogų į Nantasket pajūrį, 
kui’ per savaitę kaitinosi 
saulės spinduliuose. Visos 
dienos apart vienos buvo 
šiltos ir saulėtos. Tiktai va
karais nebuvo kur eiti, nes 
aptemdinimas yra griežtai 
įvestas prie jurų pakraščio 
ir visur tamsu, tai reikia 
anksti eiti miegoti.

♦ * ♦

Antanas Bazikas, kurs da
bar tarnauja J. V. kariuo
menėje, buvo aplankęs Wor
cester ir apsistojęs pas Ju
lių ir ponią Kiškius.

A. Keblinskų šeima gavo 
žinią, kad sūnūs Jonas Keb- 
linskas, kurs yra jau kari
ninkas, ketina atvykti iš sto
vyklos namon del atostogų.

ir Marijoną Pa- 
rulus per kelias savaites vie
šėjo ponia Magdalena Stel- 
mokienė, pirmiau iš Fur
nace, dabar North Brook
field, Mass. Ponia Stelmo- 
kienė pirmiau valdė didelį 
ūkį, bet vyrui Juozui mirus 
prieš kelis metus, turėjo par
duoti ir dabar gyvena su sa
vo sunumi, martele ir anu-

ffeY®cS
five»

Vincas Kriaučialis iš Tor
rington, Conn, senas Ameri
kos Lietuvio skaitytojas ap
lankė redakcijų ir įsigijo 
daktariškų knygų — “Gera 
Sveikata ir Ilgas Amžis be 
Vaistu.”

Vincas Kriaučialis dirba 
per 25 metus prie Metropo
litan Apdraudos kompanijos 
ir turi nusipelnęs iš kompa
nijos aukso medalį už savo 
darbštumų. Jis taipgi užlai
ko vienų iš pavyzdingiausių 
restoranų — Public Tavern, 
po numeriu 241 Water St., 
Torrington, Conn., apie 90 
mylių nuo Worcesterio.

V. Kriaučialis dalyvavo sa
vo brolio Antano Kriaučia- 
lio 25-kių metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvėse, ku
rios įvyko sekmadieny, L. U. 
Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės. * * *

Povilas Buivydas, 15 metų 
vaikas, liepos 11-tų dienų, 
kapodamas malkas savo na
muose, kirviui paslydus, su
žeidė didelį kojos pirštų. 
Buvo nuvežtas į miesto ligo
ninę, kur jį gydė per kelias 
dienas. A. S.

Socijalio Moterų Klubo 
Veikimas

šv. Kazimiero parapijos Soci- 
jalis Moterų Kliubas laikė savo 
susirinkimą, 8-tą d. liepos. Iš 
raportų paaiškėjo, jogei parengi
mas Beano del Seselių naudos 
buvo pasekmingas, kuris davė 
pelno $40.00. P. Bačinskiene pra
nešė iš pasidarbavimo 4 d. Lie
pos Marijanapoly, Thompson, 
Conn, pasekmės buvę gražios. 
Sekė prisirengimas prie išvažia
vimo, kuris bus liepos 19 d., Mai
ronio Parke, Shrewsbury, Mass. 
Dauguma narių prisidėjo auko
mis. Valdyba ir darbuotojos kvie
čia visus skaitlingai dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti tyra
me ore prie gražaus ežero.

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS

AMERIKOS LIETUVYJE

says
* * YOUt nlCTMCAl IIBVAMT

**************^

BUY MORE
U. S. WAR BONDS NOW!

BUY THEM AT OUR STORE

Worcester County Electric Co.
11 FOSTER 8T. DIAL 2-S771

WEBSTER SPENCER SOUTUBRIDGE

DO THEY STILL THINK THEY CAN DO BUSINESS WITH HITLER?

AR JIE DAR VIS MANO KAD GALI VESTI 
PREKYBĄ SU HITLERIU?

Z For Heroes Day, July 17th, or any time thereafter

AMKÍHKOS LIBTUVla ~

ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS 
MARGUMYNAI

Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 
įdomus susirinkimas buvo liepos 
6-tą dieną kuriame tapo apsvar
styta svarbių reikalų. Galutinai 
prisirengta prie Beano rengimo, 
Seselių Kazimieriečių naudai — 
15-tą dieną liepos. Daugumas 
narių pasižadėjo prisidėti auko
mis del geresnių pasekmių. Ap
kalbėta prisirengimas prie para
pijos metinio pikniko, kuris bus 
antrą d. rugpiučio gražiame 
Maironio parke, Shrewsbury, _ 
Mass. Išrinkta tam tikslui dar- i 25 metai bus 17 d. liepos. Abidvi 
buotojos.

Apsvarstyta Moterų Są^gos 
Mass., Me. ir N. H. apskrities 
išvažiavimas, kuris įvyks 30-tą 
dieną rugpiučio, Maironio Parke, 
Shrewsbury', Mass., vadovybėje 
69-tos ir 5-tos kuopų. Išrinktos 
atstovės del pasitarimo su 69-ta 
kp. ir tinkamai pasiruošti. Ap
siėmė sekančios: M. Vaiteku- 
nienė, O. Sidabrienė, M. Delio- 
nienė, O. žurinskienė ir O. Ridi-

v Aušros Vartų Parapijos Motery Socialio 
Klubo Piknikas

Lietuvių Moterų Socialio 
klubo susirinkime, laikyta
me, birželio 30tų dienų, pas 
pirmininkę, ponių Sinkevi
čienę, buvo nutarta daug 
svarbių sumanymų, kas link 
pikniko, kurs įvyks liepos 19 
tų, šį sekmadienį, Aušros 
Vartų bažnyčios sode, taip 
vadinamam Gedemino kal
ne. • Kadangi šis yra Moterų 
Socialio klubo pirmas toks 
parengimas, nares visos au
kojo dideles dovanas ir apsi
ėmė darbuotis piknike. Na
rės nuoširdžiai stengiasi 
kuo tinkamiausiai pasiruoš
ti būtent; užkandžius,: gėry- 
mus ir įvairius žaidimus.

Į specialę komisijų įeina 
sekančios: pirmsėdė p. Za- 
karienė; pagelbininkės p.

JURGIS KRISČIUNAS ĮSUKO GYVAS 
KADA JO LAIVAS SKENDO

Jurigis Krisčiunas, 18 metų 
radio operatorius, ką tik spėjo 
išsigelbėti kada jo laivas U.S.S. 
Gannet buvo paskandintas, bir. 
želio . 24-tą, netoli Atlantikos 
pakraščio. Krisčiunas buvo ką 
tik atnešęs kavos kitiem radio 
operatoriam ir ketino lipt žemyn 
ir atsigult, bet sustojo pirma pa
sižiūrėti į juras ir žvaigždes. Už 
sekundos, Jurgis buvo parblok
štos prie tvoros, bet atsikėlęs iš
girdo viršininkų įsakymus ir ėjo 
prie savo nurodytos vietos, kada 
liepė pasiruošti palikti laivą. Pa- 
gelbiniai laivai greitai buvo iš
mesti nuo skendančio laivo ,į ju
ras ir jūreiviai nušoko į vandenį 
ir nuplaukė į tuos laivus, šauk
dami į viens l<itą jie visi sykiu 

kienė. Nutarta laikyti susirinki
mėlį 2-trą d. liepos m., Aušros 
Vartų parapijoj. Po susirinkimo 
įvyko baliukas ‘Suprize Party” 
pagerbimui dviejų veiklių narių, 
kurios yra daug pasidarbavusios 
organizacijos labui, ir buvusios 
kuopos pirmininkėmis. Ypač pa
gerbimas buvo suruoštas pami
nėti 5 metų vedybinių sukaktu
vių proga, būtent: p. Onos Bruo- 
žienės, kuri sukaktuves minėjo 
birželio mėnesį ir P. Magdalenos 
Urmonienės kurios sukaktuvės 

narės tapo apdovanotos gėlių 
bukietais (corsage). Prie skanių 
užkandžių ir kavutės suteikta 
pluoštai geriausių linkėjimų, il
gų metų, ir sėkmingos darbuotės 
ant toliaus.

Jubiliejantės pareiškė didelį 
dėkingumą už surengtą paminė
jimą. Laikas praėjo labai sklan
džiai. Po baliuko sekė Beano žei
dimas. Užsibaigus visos skyrs- 
tėsi gražioj nuotaikoj.

Pigagienė, p. Liberienė,- p. 
židelienė, p. Volungevičienė7 
p. Belienienė, p. Lazonienė, 
p. Sinkevičienė, p. Struden, 
p. Jonaitienė, p-lė Vieraity- 
tė, p. Paleckienė.

Yra kviestas ir pasižadėjo 
dalyvauti teisininkas p. J. 
Kundrinas, kurs kalbės Mo
terų Klubo piknike.Jisai yra 
kų tiktai atvykęs iš Lietuvos 
ir turėsim gerų progų išgirs
ti apie savo tėvus, gimines ir 
abelnâi apie Lietuvų ir ko
kioj padėty ji dabar yra. 
Taigi, nuoširdžiai kviečiam 
visus Worcesterio ir apylin
kės lietuvius dalyauti šiame 
moterų piknike. Prašome 
nepraleisti progos, visus 
kviečiam, o busite patenkin
ti. Korespondentė V. K.

suėjo. Apie 60 išliko gyvi, gi 
šešiolika paskendo su laivų, ku
rio po penkių minučių nebuvo 
viešai matyti. Submarino tor
peda buvo šios nelaimės priežas
tis.

Per 17 valandų, tie kurie išli
ko krėtė šposus ir stengėsi pa
linksminti sužeistuosius. Laivo 
gydytojas surišo žaizdas ir pa
gelbėjo visiems kiek tiktai buvo 
galima. Išbuvo tuose laivuose 
per dieną, po-pietų pasirodė lėk
tuvas, kurs paskui nusileido. 
Paskui tuoj aus kitas orlaivis at
skrido, nusileido ir paėmė dau
giau vyrų ir paskui atplaukė lai
vas, kurs visus likusius paėmė.

Jurgis Krisčiunas gavo 30 
dienų atostogų ii' buna pas savo

Įjeiio» 18-tądie^į

? Apsaugokite Savo 
į Brangius Data 

nuo vagių ar gaisro

Apsisaugokite — taikyki- ■ 
tP savo brangenybes, Taupymo Bonus, p»-1 
Sus, dokumentus, kontraktus, apta-l 

nonieras ir kitus brangius daiktai 
musų moksliškai pastatytuose ir apW| 
tuose Saugiuose Depozito Skliautuose- 
kaina — keli centai kas dieną.

EKSTRA!
REIKALINGAS patyręs darbi
ninkas prie abelno spaudos dar
bo. Rašykite: Amer. Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester* Mass.

PARDAVIMUI
South Bostone, Mass.

Gerai išdirbtas biznis — “de
licatessen” krautuvė. Vieta ap
gyventa lietuviais ir svetimtau
čiais. Parduosiu pigiai. Visais 
reikalais del informacijų kreip
kitės pas: M. T. 188 W. 9-th st. 
So. Boston, Mass. (28-29)

PARDAVIMUI
Šiaurinėje miesto daly, Wor 

cestery — šešiųx kambarių na
mas vienai šeimynai; 20,500 pė
dų žemės. Kaina prieinama. Del 
visų informad j ų kreipkitės: 
Tel, dial 4-6284.(28-29) 

tėvus Vincentą ir ponią Krisčiu- 
nus, 148 Maywood gatvės. Jisai 
mokinosi Quinsigamond pradi
nėje mokykloj, Worcesterio Ber
naičių Amatų Mokykloje ir Clas
sical aukštesnę valarinę mokyk
lą. Jisai savanoriai įstojo į lai
vyną gruodžio m. 1941 metais ir 
buvo paskirtas į Navai Lavini- 
moMokyklą. Jo tėvas dirba 
Thompson Wire kompanijos 
dirbtuvėje. Jo tėvai ir draugai 
rengia jam pagerbimą liepos 22- 
trą dieną, Eden Gardens resto
rane.

Birutės Draugija Šaukia 
Susirinkimą

Birutės lietuvių pašalpinė 
draugija šaukia svarbų susi
rinkimų, penktadienį, liepos 
17tų, 7-tų valandų vakare, 
Lietuvių Ukėsų Klubo sve
tainėje. Šitas susirinkimas 
yra tuonii svarbus, nes jau 
pradedam ruoštis prie meti
nio išvažiavimo, kurs įvyks 
rugpiučio 9-tų, sekmadienį, 
Maironio Parke. Šiame meti
niame išvažiavime, norime 
tinkamai visus priimti ir pa
vaišinti. O kuo daugiau na
rių susirinks pasitart del 
pikniko surengimo, tuo tin
kamiau galėsime visus sve
čius patenkinti. Pageidauja
me, kad ir naujų narių atei
tų prisirašyti prie šios pra
kilnios draugijos. A. V. D.

MIRĖ STANISLOVAS ČEKANA®
Karstą nešė Šv.Ū“^] 

gijos nariai: Kaustai 
Antanas Navedis, 'J 
lauskas, Motiejus J 
Bernardas Tamulevi^ J 
nas Lukšis.
tis, Vladas 
Hartford Conn, buyo» J 
laidotuves. Velionis r J 
šv. Jono kapuose.^^

Stanislovas Čekanauskas, kurs 
staiga mirė sulaukęs 74 metus, 
buvo palaidotas liepos 3-čią die
ną. Jisai paliko savo žmoną Te
resę Zurlytę. Laidotuvės įvyko 
iš Motiejaus čivinsko koplyčios, 
340 Harding gatvės į Aušros 
Vartų bažnyčią. Kun. Jonas 
Jutkevičius atlaikė liūdesio pa
maldas. Vargonininkas Jonas 
čižauskas giedojo laike mišių.

Vienas tonas ....Anglys Du tonai ir daugiau
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kie^s^

Pečiaus arba Riešutinio Dy<^0 ...I
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — ÃMBI-A^

DOMESTIC FUELS, Ine. J 
641 Cambridge gatvės ^^1

ÈLIAUSIOÍ 
fe LIETI
L:“Deutsche Zei 
KT (VI. 3) skelb 
Fteismai “Os 
pndimuose remi; 
¡se. Ypàc tenka a 
faro ūkio srityje' 
■Ui, kuriais nūn 
p bausmės, ne 
fasmes. Tatai 
[atsiminti savo 

MODERNIŠKA

K1RPH1
po numeriu I

83 HARRISON (M
Worcester, Mui I

Kirpyklos Vedėja H 

S. BUGNAITEI
Tai yra tikrai moderclHsi 

ta kirpykla, kokios nenii 
Worcesteryje. Pats klrpjttl 
Jas yra patyręs barbem ^1 
25 metus tame amate flfkl

Nepamirškite savo tstiHl 
eikite I tą taip puikia! |isH| 
sldabinlmo įstaigų

CHARRON M
ELECTRINIAI

Radio
Pečiai
Pianai

PIM

u

20 Trumbull SM

Worcester, į

t Vokiečių reic 
Kandę” išleido 
¡1 kurį draudžiau 
bus suteikti nak 
Sįtanibarius be 
iį netuii specia 
fe invendantur 
fíe WSUS kariam 
ąbaiius bei but 
latí iki š.m. liepo 
i- “Deutsche Ze 
hd” (Vl.l) rašo 
larbo tarnyba” 
pdėjusi organizt 
Jonienę. ši busis 
Mijos atstatymo 
į “darbo tarny 
¡kieti gudų jauni 
taiuros srityje 
į- Iš Berlyno p 
■cho ministerijo 
pų kraštams įs 
Įįe gegužės 28 d 
■ įsakymas, pa 
BSR, jos “sąjunj 
L” korporaciją 
Kokių susiburim 
Būdomas turtas 
KO turto” (Soí 
fesę. įsakyme d 
I kad visas šis t 
fenas fideikomis 
fcderisch). Tais 
[būti leidžiamos 
Bšyklės.
|“D. Z. imo.” 
lodama minėtą 
|d “Ostlande” 
lliojas jau nuo 
|deiis, taigi pra 
Ij pakeitimų nej 
Hlytų kraštų i 
Kas įsakymas 
■i'padėčiai “teis

•••••••••••••••«••I
Pristatomi | I 

Vietiniai Ir Importuoti®! 

Edward fad 
PACKAGE STOBl

Užlaiko Visokius
Gėrymua, Lietaviftl

Degtinę, Vyn| k 1M 

278 MILLBÜRY CAli 
Tel 1W1

DYKAI PAGAILI
REUMATO

Jei kenčiau Kūno 
sąnariai Jauslus; jęi 
oro permainose, patarli^Jl 
dyt ROSSE Tabs be moįgM 
gracijų. Naudojamos 1 ■
virš dvidešimt meni' 
laikino paliuosavimo s» J tizmo, Arthritis, ir Neurit J 
DYKAI šio Laikrascw q 
jams J

Jeigu niekad nena«®|įl 
Tabs, prašom Jus BAav* 
bandykit musų 
pi]no dydžio paMi T 
tabletes DYKAI. «Jfll 
paliuosavimo nuo skau^jj 
šit nepatenkinti pase*® ujMi 
kelio žema kaina. Fvl. ^9 
dotą deulb ir Jums 
Nesiųsklt pinigų, tik I 
resą Į: ^1
ROSSE Products O 
2708 W. Farwell

litinė Skina 
lietuvius -1
[Gauta žinių, ' 
Urpinės Pagal 
Helio 6 d. mi 
tepąs J. Kuk 
Į ats. pulk. Ant 
js, buv. žemės 
B J. Krikščiunt 
¡Apie a.a. Jono 
Eo “Kauener Z 
Ukraštis sako, ] 
ps buvo suruoš 
Bojo Muziejuj 
fclionies karstas 
fa. Su ilgameč 
pi atsisveikinti 
Įuniečių minios 
fc kalbas Mu 
puno burmistrs 
fas ir buvęs R 
Kentas Dr. K. 
Bbėtojai pabrėš 
B taurumą ir 
tes. Jie taip 
Blėišio kančias, 
|lševikų, kurie 
įveik visus vd 
Įlš Karo Muzi 
tetas buvo nu 
frkikatedrą, ku: 
Etines apeigos, 
tetas išvežtas

12
KAUS L 
[Iždo Depar 
[aupymo štai 

lėlius, atspau 

pits dviejose 

wse, apie Ižd< 

|o Programų 

NO svetimkal 
į leidinių ski 
ftėse Valstiji 
[nti.

Kapeliai, atf 
gnu ir mėlyr 
kito popierc 

pveikslais iš: 
gje kalboje t 
[gumą del P 
bus ir kokių 

Kurie perka 

ps savaitę -1 
po planą, gri 
Vieniškus p


